
В
за

м
.и

н
в

. №
 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
н

в
. №

 п
о

д
л

. 

Заказчик –  ООО «Рент-Сервис» 

«Многоквартирный жилой дом №30

Волгоградская область, г. Волгоград, Советский район, 
микрорайон «Родниковая-1», квартал «Приозерный» 

ПРОЕКТНАЯ  ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 6. «Проект организации строительства» 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС

Том 6 

Изм. № док. Подпись Дата 

2021 

Общество с ограниченной ответственностью " ДАРС-Инжиниринг"
р/сч 40702810062000103346 в филиал Ульяновский №2 ПАО Банк "ФК Открытие"

 г. Ульяновск к/сч 30101810122027300988 БИК 047308988   
 ИНН/КПП 7327071235/732501001 ОКПО 25222724 

Регистрационный номер №0147 в реестре членов СРО Ассоциация «Профессиональный 
альянс проектировщиков». Регистрационный номер СРО №СРО-П-184-06052013. 



В
за

м
.и

н
в

. №
 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
н

в
. №

 п
о

д
л

. 

Заказчик –  ООО «Рент-Сервис» 

Многоквартирный жилой дом №30

 Волгоградская область, г. Волгоград, Советский район, 
микрорайон «Родниковая-1», квартал «Приозерный» 

ПРОЕКТНАЯ  ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 6. «Проект организации строительства» 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС

Том 6 

Директор      А.С.Бицкий 

Главный инженер проекта Е.Ю. Дегтярева 

2021 

Общество с ограниченной ответственностью " ДАРС-Инжиниринг"
р/сч 40702810062000103346 в филиал Ульяновский №2 ПАО Банк "ФК Открытие"

 г. Ульяновск к/сч 30101810122027300988 БИК 047308988   
 ИНН/КПП 7327071235/732501001 ОКПО 25222724 

Регистрационный номер №0147 в реестре членов СРО Ассоциация «Профессиональный 
альянс проектировщиков». Регистрационный номер СРО №СРО-П-184-06052013. 



2 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС-С
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

Разраб Устимов В.А 
d/В.А.В.А.Шон
юк

Содержание 

Стадия Лист Листов 

Пров. Устимов А.Н. П 1 4 

ООО «ДАРС-Инжиниринг» Н.контр. Мельникова О..
ГИП Дегтярева Е.Ю 

Обозначение Наименование Примечание 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС-С Содержание 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС-СП Состав проектной документации 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС-ТЧ Текстовая часть 

а) характеристика района по месту рас- 

положения объекта капитального строитель- 

ства и условий строительства 

б) оценка развитости транспортной инфра- 

структуры 

в) сведения о возможности использования 

местной рабочей силы при осуществлении 

строительства 

г) перечень мероприятий по привлечению для 

осуществления строительства квалифициро- 

ванных специалистов, в том числе для вы- 

полнения работ вахтовым методом 

д) характеристика земельного участка, предо- 

ставленного для строительства, обоснование 

необходимости использования для строитель- 

ства земельных участков вне земельного 

участка, предоставляемого для строительства 

объекта капитального строительства 

ж) описание особенностей проведения работ 

в условиях стесненной городской застройки, в 

местах расположения подземных коммуника- 

ций, линий электропередачи и связи – для 

объектов непроизводственного назначения 

з) обоснование принятой организационно- 

технологической схемы, определяющей по- 

следовательность возведения зданий и со- 

оружений, инженерных и транспортных ком- 

муникаций, обеспечивающей соблюдение 

установленных в календарном плане строи- 

01.2022

01.2022

01.2022

01.2022

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПЗ 1.2



3 

 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС-С
Лист 

 Изм. Кол.учч
чч

Лист №док   Подп. Дата 

тельства сроков завершения строительства 

(его этапов) 

и) перечень видов строительных и монтажных 

работ, ответственных конструкций, участков 

сетей инженерно-технического обеспечения, 

подлежащих освидетельствованию с состав- 

лением соответствующих актов приемки перед 

производством последующих работ и устрой- 

ством последующих конструкций 

к) технологическую последовательность работ 

при возведении объектов капитального строи- 

тельства или их отдельных элементов 

л) обоснование потребности строительства в 

кадрах, основных строительных машинах, ме- 

ханизмах, транспортных средствах, в топливе 

и горюче-смазочных материалах, а также в 

электрической энергии, паре, воде, временных 

зданиях и сооружениях 

м) обоснование размеров и оснащения пло- 

щадок для складирования материалов, кон- 

струкций, оборудования, укрупненных моду- 

лей и стендов для их сборки. Решения по пе- 

ремещению тяжеловесного негабаритного 

оборудования, укрупненных модулей и строи- 

тельных конструкций 

н) предложения по обеспечению контроля ка- 
чества строительных и монтажных работ, а 
также поставляемых на площадку и монтиру- 
емых оборудования, конструкций и материа- 
лов 

о) предложения по организации службы гео- 

дезического и лабораторного контроля 

п) перечень требований, которые должны 

быть учтены в рабочей документации, разра- 

батываемой на основании проектной докумен- 

тации, в связи с принятыми методами возве- 

дения строительных конструкций и монтажа 

оборудования 

р) обоснование потребности в жилье и соци- 

ально-бытовом обслуживании персонала, 

2



4 

 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС-С
Лист 

 Изм. Кол.учч
чч

Лист №док   Подп. Дата 

участвующего в строительстве 

с) перечень мероприятий и проектных реше- 

ний по определению технических средств и 

методов работы, обеспечивающих выполне- 

ние нормативных требований охраны труда 

т) описание проектных решений и мероприя- 

тий по охране окружающей среды в период 

строительства 

т1) описание проектных решений и мероприя- 

тий по охране объектов в период строитель- 

ства 

т.2) описание проектных решений и мероприя-

тий по реализации требований, предусмот-

ренных пунктом 8 требований по обеспечению 

транспортной безопасности объектов транс-

портной инфраструктуры по видам транспорта 

на этапе их проектирования и строительства, 

утвержденных постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 23 января 2016 

г. N 29 "Об утверждении требований по обес-

печению транспортной безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры по видам 

транспорта на этапе их проектирования и 

строительства и требований по обеспечению 

транспортной безопасности объектов (зданий, 

строений, сооружений), не являющихся объек-

тами транспортной инфраструктуры и распо-

ложенных на земельных участках, прилегаю-

щих к объектам транспортной инфраструктуры 

и отнесенных в соответствии с земельным 

законодательством Российской Федерации к 

охранным зонам земель транспорта, и о вне-

сении изменений в Положение о составе раз-

делов проектной документации и требованиях 

3



5 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС-С
Лист 

 Изм. Кол.учч
чч

Лист №док   Подп. Дата 

к их содержанию" 

у) обоснование принятой продолжительности 

строительства объекта капитального строи-

тельства и его отдельных этапов 

ф) перечень мероприятий по организации мо- 

ниторинга за состоянием зданий и сооруже- 

ний, расположенных в непосредственной бли- 

зости от строящегося объекта, земляные, 

строительные, монтажные и иные работы на 

котором могут повлиять на техническое состо- 

яние и надежность таких зданий и сооружени 

Приложение 1 

Таблица регистрации изменений 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС Графическая часть 

Лист 1 - Стоительный генеральный план, 

Основной период. М1:1500 

4



1111 
6

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

Разработал Устимов В.А. 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

Пров. Устимов А.Н П 1 63

ООО «ДАРС-Инжиниринг» Н.контр. Мельникова О.

ГИП Дегтярева Е.Ю 

а) характеристика района по месту расположения объекта капитального 

строительства и условий строительства 

Инженерно-геологические изыскания для обоснования проектной документации по объекту: 

«Многоквартирный жилой дом № 30. Волгоградская область, г. Волгоград, Советский район, микро-

район «Родниковая-1», квартал «Приозерный» участок 34:34:060035:4014»  выполнены ООО «ГЕО 

Гарант» в 2021 году. 

Климатические условия. 

Климат района умеренно-континентальный: с холодной зимой и умеренно жарким (теплым) ле-

том. Природно-климатические условия района согласно СП 131.13330.2012 и материалов техни-

ческих изысканий характеризуются параметрами, приведенными ниже: 

Район города Волгограда характеризуется континентальным климатом с большой амплиту-дой 

годичных колебаний температуры. Самым холодным месяцем в году является январь со сред-

немесячной температурой минус 6.9оС, в отдельные годы почти ежегодно температура воздуха по-

нижается до минус 30оС, а в наиболее холодные зимы до минус 35оС. Самый теплый месяц – июль 

со среднемесячной температурой воздуха плюс 23.9оС, в отдельные дни температура повы-шается 

до плюс 35 – плюс 40оС, а в наиболее жаркое лето до плюс 44оС. 

По степени увлажненности территория объекта изысканий относится к зоне недостаточного 

увлажнения. Средняя многолетняя годовая сумма осадков составляет 355 мм, 57% которых (204 

мм) выпадает в теплый период года (апрель-октябрь). 

На территории района работ в течение года преобладают ветры западного направления и 

только весной доминируют восточные ветры. 

Cредняя годовая скорость ветра составляет 3,5 м/с. Средняя месячная скорость ветра изме-

няется в пределах 2,8 - 4,2 м/с. Наименьшие скорости ветра наблюдаются в летние месяцы, 

наибольшие – зимой в феврале. Ежегодно наблюдаются скорости ветра >15 м/с. Среднее число 

дней с сильным ветром составляет 23 дня, наибольшее – 43 дня. Максимальная скорость ветра при 

порывах может достигать 34 м/с. Во время засушливого периода сильные ветры часто сопро-

вождаются пыльными бурями. В среднем количество их за год составляет 3 дня. 

Территория объекта изысканий по к лиматическому районированию для строительства отно-

сится к району III-В, зона влажности - сухая. 

01.2022

01.2022

01.2022

01.2022



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Согласно данным СП 20.13330.2011 для исследуемого участка принимаются следующие зна-

чения по нагрузкам: 

- снеговой район – II;

- ветровой район по средней скорости ветра за зимний период – 5;

- ветровой район по давлению ветра – III;

- по толщине стенки гололеда – III;

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов составляет для суглинков 0.98 м. 

В геологическом строении исследуемой площадки до глубины 23 м принимают участие отло-

жения четвертичной и палеогеновой систем. Четвертичная система представлена техногенными со-

временными образованиями (tQIV), делювиальными современными отложениями (dQIV) и овраж-

но-аллювиальными верхнечетвертичными отложениями (fs-aQIII); палеогеновая – отложениями ме-

четкинской (P2mč) свиты. Условия залегания геологических слоев представлены на графических 

приложениях -702021-ИГИ.

7

2



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

б) Оценка развитости транспортной инфраструктуры 

Проектируемый объект «Многоквартирный жилой дом №30» расположен: Волгоградская об-

ласть, г. Волгоград, Советский район, микрорайон «Родниковая-1», квартал «Приозерный». 

Волгоград и Волгоградская область современный город и область с развитой инфраструктурой 

и сетью дорог.  В непосредственной близости от проектируемого объекта   расположены асфальти-

руемые дороги II категории, обслуживающие как легковой, так и грузовой транспорт. Подача строй 

материалов к месту строительства может производиться автотранспортом по асфальтированным 

дорогам (II категории) по ул.Шумского и ул.Степонищева непосредственно к площадке строитель-

ных работ по реконструкции многоквартирного жилого дома. 

в) Сведения о возможности использования местной рабочей силы при 

осуществлении строительства 

В настоящее время Волгоград по численности населения занимает тринадцатое место в пе-

речне российских городов. Наибольший объем промышленного производства в Волгограде и в Вол-

гоградской области приходится на тяжелые отрасли, а именно: металлургия, машиностроение, ме-

таллообработка, химические предприятия, энергетика. активно ведется строительство, как граж-

данских объектов, так и вновь вводимых производственных площадей.  

Население города – около 1 018, 0 тысяч человек, области – около 4,2 млн. 

Исходя, из приведенных выше данных при проведении строительных работ по реконструкции 

жилого дома, дефицит в рабочей силы отсутствует. 

8

3



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

г) перечень мероприятий по привлечению для осуществления строитель-

ства квалифицированных специалистов, в том числе для выполнения работ 

вахтовым методом 

Город Волгоград c численностью населения 1 018 000 имеет профессиональные учебные за-

ведения в следующих количествах: 

ВУЗы: 30 

ССУЗы: 58 

УДПО: 1 

Выпускники перечисленных учебных заведений получают за время учебы достойное образо-

вание и работают практически во всех отраслях народного хозяйства. 

Как видно из выше приведенных данных потребности к привлечению квалифицированных спе-

циалистов с других регионов РФ нет. 

д) характеристика земельного участка, предоставленного для строительства, 

обоснование необходимости использования для строительства земельных 

участков вне земельного участка, предоставляемого для строительства объекта 

капитального строительства 

Инженерно-геологические изыскания для обоснования проектной и рабочей документации по 

объекту: «Многоквартирный жилой дом №30, квартала «Приозерный» жилого микрорайона

"Родниковая Долина" в Советском районе г.Волгограда» выполнены ООО «ГЕОГарант» в сентябре-

октябре 2021 г. по договору № 70-2021-ИГИ с ООО «Рент-Сервис» и техническому заданию,

выданному ООО «ДАРС-Инжиниринг», и соответствуют требованиям «Тех-нического регламента о 

безопасности зданий и сооружений» (№ 384-ФЗ)»  

Наиболее подробно см. проекты 70 2021 – ИГИ, раздел  20-ВЛГ/Д30-ДИ21-КР.ТЧ.

9

4



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

ж) описание особенностей проведения работ в условиях стесненной город-

ской застройки, в местах расположения подземных коммуникаций, линий элек-

тропередачи и связи 

Объект реконструкции жилого дома находится на территории микрорайона «Родниковая-1», 

вновь строящимся квартале «Приозерный»., города Волгограда. 

 Территория граничит: 

- по северной стороны с свободной территорией предназначенной под застройку;

- по западной стороны с автодорогой II категории по ул. Шумского;

- по южной стороне с автодорогой II категории по ул. Степанищева;

- по восточной стороне с свободной территорией предназначенной под застройку.

 Рядом с площадкой проходят поземные коммуникации с энергоресурсами (электричество, во-

да, канализация, газ) предназначенные для строительства и дальнейшего развития жилого микро-

района. В настоящее время территория находится в стадии застройки и условия стесненности при 

строительстве отсутствуют. 

з) обоснование принятой организационно-технологической схемы, опреде-

ляющей последовательность возведения зданий и сооружений, инженерных и 

транспортных коммуникаций, обеспечивающей соблюдение установленных в 

календарном плане строительства сроков завершения строительства (его эта-

пов) 

Организационно-технологическая схема возведения отдельно стоящих зданий (сооружений) 

устанавливает последовательность его возведения по частям (узлам, секциям, пролетам, ячейкам, 

этажам, ярусам, и т.д.) в зависимости от технологической схемы производственного процесса или 

другой функциональной схемы, а также строительных решений и принятых методов производства 

работ. 

При выборе организационно-технологических схем в качестве основных принципов учитыва-

ются законченность отдельных технологических циклов или переделов в общем процессе, кон-

структивная завершенность выделяемой в схеме отдельного здания (сооружения) в его составе и 

пространственная устойчивость части здания (сооружения), требования организации строительно-

го производства, создающие условия для поточного производства работ. 

10

5



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

При выборе организационно-технологических схем возведения проектируемых зданий допол-

нительно учитываются следующие особенности: 

1) в подготовительный период включаются работы по организации строительной площадки:

расчистка и подготовка территории; геодезические разбивочные работы; устройство временных 

(мобильных) зданий и сооружений прокладка подземных сетей в зоне производства строительно-

монтажных работ; подводка электроэнергии и воды к местам потребления; 

2) процесс возведения проектируемых зданий (основной период строительства) расчленяется

на три технологические стадии: возведение надземной части здания; устройство кровли; послемон-

тажные работы; 

Для проектируемых зданий принимается очередность производства работ в каждой техноло-

гической стадии: 

1) возведение подземной части здания: отрывка котлована под фундаменты с последующей

засыпкой и уплотнением грунта; погружение свай вдавливанием; устройство плитного ростверка из 

монолитного железобетона с последующим возведением монолитных стен (наружных и внутрен-

них) подвала; 

2) возведение надземной части здания: армирование и бетонирование ( с установкой опалуб-

ки, последовательно на каждом этаже) надземной части здания; кладка наружных стен из ячеисто-

бетонных блоков, кладка перегородок из керамзитобетонных блоков. 

3) устройство кровли;

4) послемонтажные работы: установка столярных изделий; устройство полов, пандусов, от-

мостки; штукатурные работы; устройство вентиляционных шахт; малярные работы; монтаж техно-

логического оборудования; пусконаладочные работы; 

5) благоустройство территории: озеленение, посадка деревьев, кустарников и т. д.

11

6



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

и) перечень видов строительных и монтажных работ, ответственных кон-

струкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения, подлежащих 

освидетельствованию с составлением соответствующих актов приемки перед 

производством последующих работ и устройством последующих конструкций 

Перечень видов строительных и монтажных работ, ответственных конструкций, участков сетей  

инженерно-технического обеспечения, подлежащих освидетельствованию с составлением соответ-

ствующих актов приемки перед производством последующих работ и устройством последующих 

конструкций, приведен в Проектной документации на строительство зданий, сооружений и включа-

ют в себя: 

Примерный перечень ответственных конструкций, скрытых работ и исполнительных докумен-

тов 

Акт сдачи-приемки геодезической разбивочной основы для строительства и на геодезические 

разбивочные работы для прокладки инженерных сетей. 

Акт освидетельствования грунтов основания фундаментов. 

Акт геодезической разбивки осей здания. 

Акты на армирование фундаментов, стен, колонн, перекрытия тех. подполья с приемкой опа-

лубки. 

Акты на бетонирование фундаментов, стен, колонн, перекрытия тех. подполья. 

Акт приемки свайного поля 

Акт осмотра свай 

Акт на срубку свай. 

Акты на устройство ростверка 

Акты скрытых работ на устройство дренажа (дренажные слои и их основания, колодцы, трубо-

проводы и их обсыпка и т.п.); 

Акт на гидроизоляцию фундаментов (горизонтальную/ вертикальную, в зависимости от проек-

та), стен подвала, полов, кровли 

Акт на обратную засыпку пазух фундаментов 

Акты на монтаж всех ж/б и металлических элементов (в том числе сборных перегородок, , всех 

ж/б конструкций, инженерных сетей, козырьков входов, конструкций лестничных клеток, вентбло-

ков) конструкций выше отм. 0.000. (Поэтажно либо по захваткам ограниченным осями). 

Акт на армирование конструкций выше отм. 0.000 (стен, перекрытий, покрытий…) с приемкой 

опалубки. (Поэтажно либо по захваткам, ограниченным осями). 

12

7



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Акт на бетонирование конструкций выше отм. 0.000 (стен, перекрытий, покрытий…, (Поэтажно 

либо по захваткам, ограниченным осями). 

Возведение каменной кладки стен с указанием армирования. (Поэтажно либо по захваткам  

ограниченным осями). 

Устройство вентиляционных и дымовых каналов. 

Акт на кирпичную кладку перегородок с указанием армирования. 

Установка оконных, дверных блоков. (Поэтажно) 

Акт приемки основания под устройство фасада. (Позахваткам ограниченным осями). 

Акты на утепление наружных ограждающих конструкций (послойно, отдельно каждый слой). 

(Позахваткам ограниченным осями). 

Акт приемки и отделки фасада (в зависимости от проектного решения). 

Акт устройства гидроизоляции санитарных узлов. 

Акт освидетельствования ответственных конструкций. 

Акты на устройство звукоизоляции. 

Акт антисептирования и огневой защиты деревянных конструкций. 

Устройство кровельных покрытий (рулонный материал, полимерные и эмульсионно-битумные 

составы, штучные материалы и пр). 

Акты на устройство кровли (послойно, отдельно каждый слой). 

Акт приёмки кровли. (визуальный осмотр + результаты пролива) 

Акт приёмки молниезащиты и заземления. 

Акт приёмки дополнительных специальных устройств по слабым токам (сигнализация, теле-

фонная связь, видеонаблюдение и др.). 

Акт о выполнении благоустройства и озеленения. (+ освидетельствование слоев проездов и 

отсыпок, установка бордюров с понижениями, установка малых форм и т.д.) 

Акт освидетельствования и проверки вентиляционных и дымовых каналов. (аэродинамика) 

Протоколы измерений (исследований, испытаний) – уровня шума, воздуха в закрытых поме-

щениях, питьевой воды; радиационное обследование помещений. 

Результаты проверки тепловизионного контроля качества тепловой защиты здания (сооруже-

ния). 

Результаты проверки воздухопроницаемости ограждающих конструкций. 

13

8



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Примерный перечень исполнительных схем по элементам, конструкциям и частям задний и 

сооружений, благоустройству и геодезической разбивочной основе 

1. Исполнительная схема геодезической разбивочной основы на строительной площадке.

2. Исполнительная схема выноса в натуру (разбивки) основных осей здания (сооружения).

3. Исполнительная схема котлована.

4. Высотная исполнительная схема свай после их погружения (забивки).

5. Исполнительная схема свайного поля (после срубки свай).

6. Исполнительная схема ростверков.

7. Исполнительная схема фундаментов.

8. Исполнительная схема фундаментов под оборудование и их элементов (анкерных болтов,

закладных деталей, технологических отверстий, колодцев и др). 

9. Исполнительные схемы колонн/стен зданий (поэтажно, поярусно).

10. Исполнительные схемы плит перекрытий, покрытий зданий

11. Исполнительная схема кровли (разуклонка, отметка парапетов).

12. Исполнительная схема основания под устройство фасадов (отклонение от вертикальности

или проектного наклона). 

13. Высотная исполнительная схема площадок опирания перекрытий и покрытий здания.

14. Исполнительная схема лифтовой шахты.

15. Высотная исполнительная схема колонн.

16. Исполнительная схема территории после выполнения работ по благоустройству.

17. Исполнительная схема земляного полотна транспортного сооружения (автомобильной до-

роги, эстакады и других инженерных сооружений). 

Примерный перечень освидетельствования участков внутренних сетей инженерно-

технического обеспечения: 

Внутренний водопровод: 

Акт технической готовности систем холодного и горячего водоснабжения (по системно) (прил. 

14 пособия к СП 73.13330.2016). 

Акт гидростатического (манометрического) испытания на герметичность внутренних систем 

холодного и горячего водоснабжения (по системно) (прил. 3 СП 73.13330.2016). 

Акт о проведении промывки трубопроводов систем холодного и горячего водоснабжения (по 

системно) (по форме прил.3 СП 73.13330.2016). 

Акт на изоляцию трубопроводов систем внутреннего водоснабжения (по системно - окраска и 

изоляция) (по форме акта освидетельствования скрытых работ СП 48.13330.2011). 

14

9



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Акт на монтаж трубопроводов в полу и в стенах (по форме акта освидетельствования скрытых 

работ СП 48.13330.2011.). 

Внутренние сети канализации: 

Акт технической готовности систем канализации (в т.ч. водостоков) (по системно) (прил. 14 по-

собия к СП 73.13330.2016). 

Акт испытания систем внутренней канализации и водостоков (по системно) (прил. 4 СП 

73.13330.2016). 

Акт на изоляцию трубопроводов систем внутреннего водостока (по системно - окраска и изо-

ляция) (по форме акта освидетельствования скрытых работ СП 48.13330.2011). 

Акт на смонтированное оборудование (жироуловители, арматура) (свободная форма). 

Отопление: 

Акт технической готовности систем отопления (по системно) (прил. 14 пособия к СП 

73.13330.2016). Акт гидростатического (манометрического) испытания на герметичность внутренних 

систем отопления (по системно) (прил. СП 73.13330.2016). 

Акт о проведении промывки трубопроводов систем отопления (по системно) (по форме прил.3 

СП 73.13330.2016). 

Акт на изоляцию трубопроводов систем отопления (по системно - окраска и изоляция) (по 

форме акта освидетельствования скрытых работ СП 48.13330.2011). 

Акт проверки систем отопления на эффект (по системно). 

Акт на монтаж трубопроводов в полу и в стенах (по форме акта освидетельствования скрытых 

работ СП 48.13330.2011). 

Вентиляция: 

Акт технической готовности систем вентиляции (по системно) (прил. 14 пособия к СП 

73.13330.2016). 

Акт на установку и крепление зонтов над вентшахтами (по системно) (свободная форма). 

Акт на прокладку воздуховодов (по системно) (свободная форма). 

Акт нанесения огнезащиты на вентиляционные системы (по системно) (по форме акта освиде-

тельствования скрытых работ СП 48.13330.2011). 

Акт на теплоизоляцию воздуховодов (по форме акта освидетельствования скрытых работ СП 

48.13330.2011). 

Акт проверки на эффект приточно-вытяжной вентиляции (аэродинамика). Паспорта на вентси-

стемы (прил. 2 СП 73.13330.2016). 

15

10



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Скрытые работы подлежат освидетельствованию. Акт освидетельствования скрытых работ 

должен составляться на завершенный процесс, выполненный самостоятельным подразделением 

исполнителей. 

Освидетельствование скрытых работ и составление акта в случаях, когда последующие рабо-

ты должны начинаться после перерыва, следует производить непосредственно перед производ-

ством последующих работ. 

к) технологическая последовательность работ при возведении объектов 

капитального строительства или их отдельных элементов 

Методы производства основных строительно-монтажных работ по строительству жилого мно-

гоквартирного здания разработаны с учетом конструктивных особенностей, назначения здания и 

конкретных особенностей строительной площадки с учетом требований соответствующих СНиП.  

Выбор строительных машин и механизмов обусловлен конструктивной характеристикой объек-

та, массой монтируемых элементов и условиями производства монтажных работ. Обеспечение 

строительства материалами, конструкциями и изделиями производится от предприятий стройинду-

стрии города и области 

Строительство дома производится по следующей схеме работ: 

- подготовительные работы по строящемуся дому;

- основной период строительства подземная часть: разработка котлова (земляные работы),

погружение свай вдавливанием, возведение фундаментной плиты, возведение подземной части 

здания, обратная засыпка; 

- основной период строительства наземная часть по строящимуся дому: монтаж монолитного

каркаса здания, кладка наружных стен из ячеистобетонных блоков, кладка перегородок из керамзи-

тобетонных блоков. 

Земляные работы 

Земляные работы выполняют в соответствии с правилами производства и приемки работ,  

приведенными в СП 45.13330.2017 «Земляные сооружения. Основания и фундаменты». 

Перед началом производства земляных работ необходимо вызвать представителей заинтере-

сованных служб и владельцев инженерных коммуникаций с целью определения фактического рас-

положения сетей и согласования методов производства работ. При наличии рядом действующих 

кабелей, земляные работы производить под непосредственным руководством ИТР. При обнаруже-

нии коммуникаций, не указанных в проекте, земляные работы прекратить и вызвать на место пред-

ставителей заказчика и проектировщика. 

16

11



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Предварительную вертикальную планировку выполняют с помощью бульдозера С-110. 

Согласно ГЭСН-2001-01 (табл. 1-1) грунты по трудности разработки экскаватором относятся к I 

и II группам. 

Крутизна откосов в траншеях при глубине выемки до 1,5 м принимается 1: 0,67, до 3 м - 1:1. 

Максимальное расстояние от крайней точки фундаментной плиты до подошвы откоса с учетом  

опалубки, толщины изоляции и креплений, водоотводных канав должно составлять не менее 0,6 м.  

Недобор до проектной отметки не должен превышать 5-7см. Переборы при устройстве котло-

вана не допускаются. Зачистка дна котлована должна производиться непосредственно перед 

устройством фундамента. Вынутый грунт вывозится на лицензированную свалку, расположенную 

на расстоянии 5 км от объекта. 

Разработка грунта в траншеях производится экскаватором ЭО-3311Д, оборудованным «обрат-

ной лопатой» с ковшом емкостью 0,65 м3. 

Перерывы между окончанием разработки траншеи и устройством фундамента, как правило, не  

допускается. При вынужденных перерывах должны быть приняты меры к сохранению природных 

свойств грунта. Не допускается заполнение траншеи водой. 

Зачистка дна траншеи должна производиться непосредственно перед устройством фундамен-

та. 

Временный водоотлив из траншеи (в случае необходимости) производить способом открытого 

водоотлива, путем откачки воды насосами типа ГНОМ, из зумпфов, устраиваемых ниже дна тран-

шеи. 

Работы по водоотливу вести кратковременно, исключая интенсивный водоотлив. Сброс воды 

осуществляется в колодец общесплавной канализации по ТУ владельцев сети. 

Обратная засыпка производится бульдозером С-110 качественным песчаным грунтом, слоями 

не более 30 см. и послойным уплотнением - электротрамбовками ИЭ-4502. 10% объема обратной 

засыпки выполняется вручную. 

При выполнении работ в зимнее время проектом предусматривается следующие мероприятия: 

разработку грунта производить методом предварительного рыхления с помощью насадки 

«Роксон» на экскаваторе. По мере разработки проводятся мероприятия по предохранению грунта 

от промерзания путем утепляющего слоя из опилок, шлака и других местных материалов. Не до-

пускается промораживаем дна траншеи в зимнее время. 

В процессе земляных работ " нулевого цикла " необходимо организовать постоянный техниче-

ский надзор за состоянием грунта и соблюдением техники безопасности при производстве работ. 

При производстве земляных работ следует руководствоваться СП 45.13330.2017 

17

12



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Монтажные работы 

В качестве основного грузоподъемного механизма при строительстве здания рекомендуется 

принять башенный кран КБ-571Б с вылетом стрелы L=50 м. 

Выбор крана производился исходя из веса наиболее тяжелого из поднимаемых грузов и выле-

та крюка. 

При проведении отделочных работ рекомендуется установить два грузовых подъемника 

Scanclimber SC20. 

Выбор крана уточняется при разработке проектов производства работ с учетом грузоподъем-

ности, высоты подъема и вылета стрелы, исходя из координат установки наиболее тяжелых эле-

ментов, наличия кранов и стоимости машино-часа работы. 

Подача бетонной смеси на всех этапах работ предусмотрено с помощью автобетононасоса 

типа «Штеттер». 

Безопасность в процессе производства работ по подъему и перемещению грузов обеспечива-

ется комплексом мероприятий, направленных на улучшение условии труда и техники безопасности 

на участках производства работ. Условия безопасности при монтаже конструкций регламентируют-

ся проектом производства работ, разработанного на основе данного ПОС. 

При эксплуатации крана предусмотреть: 

-площадку складирования строительных материалов и конструкций;

-безопасную установку крана вблизи здания, которая определяется расстоянием от башни

крана до ближайших ограждающих конструкций (см. СГП); 

-опасные зоны для нахождения людей во время подъема, перемещения, установки и закреп-

ления элементов и конструкций. 

Монтаж осуществлять в соответствии с технологической последовательностью согласно ППР 

и СП 70.13330.2012, СП 45.13330.2017. 

Сборные элементы (металлические конструкции) должны складироваться в зоне действия 

крана, монтаж части элементов может производиться "с коес". 

Приемка сборных изделий и конструкций, доставленных на стройплощадку, должна произво-

диться с соблюдением следующих требований: 

-все изделия должны иметь маркировку и паспорта, а также клеймо ОТК предприятия-

изготовителя; 

-для железобетонных однотипных изделий на каждую партию завод-изготовитель должен

предоставить акты испытаний контрольных образцов бетона; 

-изделия не должны иметь внешних дефектов и повреждении (раковин, обнаженной арматуры,

нарушений толщины защитного слоя, трещин, разрывов, искривлений и т.д.). 

18

13



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Монтаж сборных изделий и металлоконструкций разрешается производить только после ин-

струментальной проверки соответствия проекту оснований, на которые они монтируются.  

Монтаж элементов должен осуществляться поточным методом с применением рациональных 

монтажных схем, приспособлений, инструментов, с использованием типовых траверс, захватов и 

стропов, уточнение которых производится при разработке проекта производства работ (ППР).  

-последовательность монтажа должна обеспечивать устойчивость и геометрическую неизме-

няемость смонтированной части сооружения на всех стадиях монтажа и прочность монтажных со-

единений; 

-комплектность установки конструкций каждого участка (захватки, яруса) здания и сооружения

должна давать возможность производить на смонтированном участке последующие работы; 

-должна быть обеспечена безопасность монтажных, общестроительных и специальных работ

с учетом их проведения по совмещенному графику Смонтированные изделия и конструкции до 

освобождения их от захватов и стропов должны быть надежно раскреплены временными или по-

стоянными связями, конструкции которых разрабатываются в ППР. 

Все скрытые работы оформляются актами. 

Бетонные работы 

Бетон, при использовании производственных строительных баз, к месту укладки подвозится  

специализированным автотранспортом (автобетоно-смесителями типа СБ-147 или авто-

бетоновозами типа СБ-113) централизованно и сразу же выгружается в приемные бункеры автобе-

тононасоса, специальные переносные бадьи или бункера для подачи кранами к месту укладки. 

Этими же кранами укладываются арматурные сетки и каркасы. Уплотнение бетонной смеси произ-

водится глубинными или поверхностными вибраторами типа ИВ - 92А, ИВ – 99, ИВ - 101. 

Бетонные и арматурные работы следует выполнять согласно СП 70.13330.2012 

При устройстве монолитных железобетонных фундаментов используется разборно-

переставная мелкощитовая инвентарная опалубка. Арматурные сетки и каркасы производятся в 

заводских условиях, стержни вязаной арматуры заготавливаются на стройплощадке. Подача к ме-

сту укладки опалубки и арматуры производится с помощью автомобильного крана. 

Перед бетонированием поверхность опалубки должна быть очищена от мусора, грязи, масел, 

снега, льда. Бетонные смеси следует укладывать в бетонируемые конструкции горизонтальными 

слоями одинаковой толщины без разрывов, с последовательным направлением укладки в одну 

сторону во всех слоях. Укладка всех последующих слоев бетонной смеси допускается до начала 

схватывания бетона предыдущего слоя. 

Верхний уровень бетонной смеси должен быть 50-70 мм ниже верха щитов опалубки. 

19

14



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Разборка опалубки разрешается после набора прочности бетоном не менее 70 % проектной. 

Движение людей по забетонированным конструкциям допускается после достижения бетоном 

прочности не менее 1,5 МПа. 

Перед укладкой бетона в летнее время опалубку необходимо смочить водой. Разборку опа-

лубки необходимо производить в определенной последовательности, устанавливаемой ППР. 

Перед началом бетонных работ должен быть составлен проект производства работ (ППР), со-

гласно которому монолитные конструкции должны быть разбиты на блоки бетонирования. Объем 

каждого блока должен назначаться в зависимости от характера бетонируемой конструкции, а также 

возможности получения бетона с бетонных заводов без перерыва бетонирования. Кроме того, 

большое значение имеет также время года, в которое происходит бетонирование. В зимнее время 

имеет значение фактор обеспеченности строительства средствами обогрева бетона. 

Местоположение рабочих швов при бетонировании конструкций согласовывается с проектной  

организацией, разработавшей данный проект. 

Все скрытые работы оформляются актами. 

Для получения высокого качества бетона в конструкциях необходимо обеспечить правильный 

уход за бетоном, особенно в начальный период его твердения. Во избежание появления усадочных 

трещин уплотненный бетон в течение 7 суток поддерживается во влажном состоянии, если приго-

товлен на портландцементе, если на цементе других видов - не менее 14 суток. Контроль за каче-

ством бетонных работ должна осуществлять строительная лаборатория. 

Арматурные работы 

Заготовку арматуры необходимо закончить до начала опалубочных работ. Арматура достав-

ляется на стройплощадку в виде готовых сеток и отдельных стержней. На объекте необходимо ор-

ганизовать ее надлежащее хранение, чтобы предохранить от порчи и коррозии. 

Укладка стержней арматуры в опалубку производится вручную. 

Монтаж арматуры должен производиться в строгом соответствии с рабочими чертежами, от-

клонения не должны превышать величин, указанных в СП 70.13330.2012. 

Кладка из кирпича, ячеистобетонных блоков и камней бетонных стеновых 

Кирпич, ячеистобетонные блоки и камни бетонные стеновые на строительную площадку до-

ставляется бортовым автотранспортом в контейнерах и на поддонах. 

Приготовление раствора для каменной кладки осуществляется на строительной площадке. 

Каменная кладка осуществляется с инвентарных шарнирно-панельных подмостей и подмостей 

по месту, устанавливаемых внутри здания (сооружения). 

20

15



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Подача кирпича, ячеистобетонных блоков и камней бетонных стеновых и раствора в металли-

ческих ящиках-контейнерах, подмостей и другого инвентаря выполняется с помощью грузоподъем-

ного механизма, занятого на производстве каменных работ. 

При кладке стен из строительного кирпича фронт работ в плане делят на захватки, а по высоте 

на ярусы (три яруса на этаже). Для кладки второго яруса применяют инвентарные шарнирно-

панельные подмости, устанавливаемые и переставляемые краном. Высота каждого яруса кладки 

стены обеспечивается с расчетом, чтобы верх кладки после каждого перемащивания был не менее 

чем на два ряда выше верха рабочего настила. Для обеспечения подачи материалов в пределах 

яруса сначала возводят наиболее удаленные от крана участки стен, а затем более близкие. 

Кладку вести с тщательным заполнением всех вертикальных и горизонтальных швов раство-

ром. Запрещается заполнение битым кирпичом. Необходимо постоянно контролировать раствор по 

прочности на сжатие в соответствии с ГОСТ 5802-86 вне зависимости наличия паспортов на рас-

твор. 

Вертикальность поверхностей и углов кладки проверяют отвесом и уровнем не реже двух раз 

на каждый метр высоты кладки; толщину швов - стальной линейкой или метром через 5...6 рядов 

кладки. 

Правильность закладки угла стены проверяют угольником и отвесом, горизонтальность кладки 

– уровнем и правилом. Для проверки горизонтальности кладки уровень ставят на правило, уложен-

ное на кладку и, установив его в горизонтальное положение, определяют отклонение кладки от до-

пускаемых размеров. Проверку горизонтальности рядов кладки осуществляют не реже двух раз на 

каждый метр ее высоты. 

В случаях, когда значение местного напряжения под плитой перекрытия или под перемычкой  

превышает значение основного напряжения в стене на 20 % и более, а также в случаях, когда тол-

щина монтажного шва 30 мм и более, рекомендуется в местах опирания этих плит и перемычек на 

стену укладывать сварную сетку из арматуры диаметром 4 ÷ 6 мм с ячейкой 70×70 мм в раствор-

ный шов в уровне низа плиты или перемычки. 

Зазоры между проемом и оконной (дверной) коробкой тщательно заполняются эффективным  

утеплителем с установкой упругих прокладок, а откосы оштукатуриваются. Подоконную часть 

наружной стены следует защищать сливом из кровельной стали. 

На строительстве предусматривается централизованная комплектация и поставка материалов 

и изделий. Запас строительных материалов на объекте принят в размере пятидневного объема по-

требления исходя из условия их поставки автомобильным транспортом. 

Складирование материалов и изделий производить по видам и маркам в соответствии со 

стройгенпланом, разрабатываемом в составе ППР. Складирование элементов конструкций на при  

21

16



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

объектных складах должно производиться в соответствии с технологической последовательностью 

монтажа конструкций и соблюдением правил укладки элементов сборных конструкций. 

Все вопросы, связанные с производством строительно-монтажных и погрузочно-разгрузочных 

работ должны быть уточнены при разработке проекта производства работ краном. 

Кровельные работы 

Работы по устройству кровли выполнять в соответствии с требованиями СП 71.13330.2017  

«Изоляционные и отделочные покрытия». 

Кровельные материалы подаются на покрытие краном, которым монтируют конструкции зда-

ния. 

Кровельные работы выполняются после завершения строительно-монтажных работ техниче-

ского этажа этажа и машинного помещения ( для лифтового оборудования). 

При производстве работ используют средства малой механизации, нормокомплекты инстру-

ментов и инвентаря. 

Температура растворов защитных средств должна быть не ниже 10°, обработка мерзлой и об-

леденелой древесины не допускается. 

Монтаж внутренних инженерных систем 

Монтаж внутренних инженерных систем выполнять в соответствии с указаниями рабочей до-

кументации и требованиями действующих СП 73.13330.2016 «Внутренние санитарно-технические 

системы», СП 124.13330.2012 «Тепловые сети. Актуализированная редакция СНиП 41-02-2003» и 

СП 76.13330.2016 «Электротехнические устройства». 

Водопровод. 

До начала работ по установке водопроводных гребенок и стояков должны быть пробиты мон-

тажные отверстия; выполнена подготовка под полы и оштукатурены стены и потолки в санузлах; 

утеплено здание в зимний период; вынесены отметки чистого пола; обеспечен свободный доступ к 

местам производства работ и устроено освещение. 

Работы по монтажу водопроводных стояков и гребенок производятся в следующем порядке:  

• устанавливают стояк в монтажное положение с прихваткой стыков, гребенку, полотенцесуши-

тель и циркуляционный стояк; 

• прихватывают стык на циркуляционном стояке;

• выверяют и окончательно крепят гребенку, устанавливают футляры;

• уплотняют резьбовые соединения;

• производят электросварку стыков.

22

17



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

При использовании пластмассовых труб их крепят к строительным конструкциям металличе-

скими скобами с крепежными болтами. Скобы должны иметь гладкую внутреннюю поверхность и 

скругленные кромки. 

Полиэтиленовые трубопроводы собирают в основном на сварке, поливиниловые - с помощью 

раструбных стыков на клею. При монтаже пластмассовых трубопроводов их необходимо предохра-

нять от царапин, вмятин, других механических повреждений, попадания масел, нефтепродуктов, 

предохранять от нагрева, не проводить электрогазосварочных работ. 

При пересечении пластмассовых трубопроводов с трубами отопления, горячего водопровода 

скобы делают на стальных трубах, а расстояние между стенками пересекающихся труб принимают 

не менее 50 мм. При параллельной прокладке этих трубопроводов пластмассовые трубы распола-

гают ниже на расстоянии не менее 100 мм. 

Смонтированные системы внутреннего водопровода подвергаются испытанию с соблюдением 

требований ГОСТ 24054-80 и ГОСТ 25136-82. 

Трубопроводы, скрываемые строительными конструкциями, должны быть испытаны до закры-

тия, после чего должен быть составлен акт освидетельствования скрытых работ. 

Отопление. 

Магистральные трубопроводы с температурой воды 40 - 100°С, проходящие через стены, пе-

рекрытия, перегородки, помещают в металлические гильзы. При температуре теплоносителя свы-

ше 105°С пространство между трубой и гильзой заполняют асбестом или другим огнеупорным ма-

териалом, а трубопроводы располагают на расстоянии не менее 100 мм от сгораемых конструкций 

зданий. 

Монтаж магистральных трубопроводов и стояков системы отопления можно производить  од-

новременно. 

Монтаж стояков и подводок к приборам производят на резьбовых и сварных соединениях из 

готовых деталей, выполненных в мастерской или на специализированном предприятии. 

При двухтрубной системе отопления подающие стояки всегда прокладываются с правой сто-

роны, а обратные с левой. 

Стояки рекомендуется располагать от стены на расстоянии 35 мм при диаметре стояка 15-32 

мм и 50 мм при диаметре стояка 40 - 50 мм. Стояки не должны примыкать вплотную к стене. В 

двухтрубных системах расстояние между осями смежных стояков диаметром до 32 мм должно со-

ставлять 80 мм. 

Канализация. 

До начала работ должны быть: 

- оштукатурены поверхности стен и перегородок в местах прокладки труб;

23

18



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

- пробиты отверстия в стенах и перегородках для пропуска трубопроводов;

- сделана подготовка под полы и нанесены отметки чистых полов;

- утеплено здание при производстве работ в зимний период;

- произведен монтаж проводки для подключения силового оборудования.

Работы по установке канализационных стояков и гребенок выполняются в следующем поряд-

ке: 

• размечают места установки стояка;

• монтируют стояк;

• заделывают смоляной паклей монтажные стыки на стояке;

• предварительно крепят стояки;

• монтируют гребенки;

• заделывают увлажненным цементом монтажные стыки.

Канализационные стояки следует прокладывать снизу в верх строго вертикально, без перело-

мов в раструбах на расстоянии 25 мм от стены. Ось стояка диаметром 100 мм должна отстоять от 

поверхности стены на 75 мм, а диаметром 50 мм - на 45 мм. Уклоны трубопроводов канализации 

надлежит принимать по проекту. 

Электрокабель. 

Монтаж кабельной сети и оборудования электроустановки выполнить согласно ПУЭ, правилам 

и мерам безопасности при эксплуатации электроустановок, изложенным в Приложении к приказу 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерацииот 24.07.2013 N 328н, СП 

76.13330.2016. 

Монтаж производить в соответствии с требованиями, указанными в паспортах оборудования. 

Монтаж рекомендуется проводить в такой последовательности: 

- подготовительные работы: проверка целостности и работоспособности

- оборудования и установочных изделий (входной контроль), подготовка

- материалов и рабочих мест;

- установка гильз в стенах и перекрытиях;

- прокладка и протяжка кабелей и проводов;

- установка шкафов, щитов и др. оборудования;

- монтаж установочных изделий;

- проверка сопротивления изоляции.

Места прохода электропроводки через стены, перегородки, межэтажные перекрытия должны 

иметь уплотнения в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50571.15 и гл. 2.1 ПУЭ. В целях гермети-

зации после протяжки проводов (кабелей) через гильзы, зазоры в отрезках труб следует заделы-

24

19



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

вать легкоудаляемой массой из негорючего материала (цемент с песком по объему 1:10 или пер-

лит, вспученный со строительным гипсом 1:2) во избежание возможности распространения пожара. 

Электрооборудование каждого помещения имеет степень защиты, соответствующую катего-

рии среды данного помещения. Типы светильников приняты в зависимости от назначения помеще-

ний, их размеров и среды помещений. Корпуса светильников надёжно заземлены. Ко всем све-

тильникам предусмотрен 3-ий защитный провод. 

Внутренние отделочные работы 

Внутренние отделочные работы выполняют после приемки поверхностей стен и потолков ко-

миссией с участием представителей субподрядной организации, участвующей в отделочных рабо-

тах. 

Общая готовность здания к началу отделочных работ должна удовлетворять требованиям СП  

71.13330.2017. 

До начала отделочных работ должны быть произведены следующие работы: 

- выполнена защита отделываемых помещений от атмосферных осадков;

- устроены гидроизоляция, тепло- и звукоизоляция и выравнивающие стяжки по перекрытиям;

- загерметизированы швы между стенами и плитами перекрытий;

- заделаны и изолированы места сопряжений оконных, дверных блоков;

- остеклены световые проемы;

- монтированы закладные детали, произведены подключения и испытания систем тепловодо-

снабжения, отопления и вентиляции. 

Оштукатуривание и облицовка (по проекту) поверхностей в местах установки изделий сани-

тарно-технических систем необходимо выполнить до начала их монтажа. 

Отделочные работы предусматривается выполнять с инвентарных шарнирно-панельных под-

мостей и подмостей по месту, устанавливаемых внутри здания или сооружения. 

Наружная отделка может выполняться с инвентарных металлических трубчатых лесов. 

Штукатурные работы выполняются с применением штукатурных станций ПРШС-1М и ручных 

штукатурно-затирочных машин марки СО-112Б или СО-150. 

Для выравнивания подготовок под полы и устройства монолитных чистых полов и площадок 

следует применять виброрейки марки С810. 

Малярные работы выполняются с применением малярных станций ПМС, окрасочных агрега-

тов марки 2600НА или 7000Н-1, шпаклевочных агрегатов марки СО-150 и электрических ручных 

машин для шлифования шпаклевки маркиИЭ-2201Б. 

Подача раствора на этажи возможна с помощью растворонасоса в составе штукатурной стан-

ции ПРШС-1М. 

25

20



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Отделочные работы выполняют в следующей последовательности: 

- устройство черных полов;

- подготовка поверхностей стен и потолков;

- отделка поверхностей потолков;

- отделка и окраска поверхностей стен;

- устройство покрытий пола.

Приготовление малярных составов и доставка их на объект предусмотрены в централизован-

ном порядке и готовыми к употреблению. 

Наружные отделочные работы 

При производстве работ по строительству здания выполняются работы по утеплению и отдел-

ке фасадов. 

На весь период для выполнения наружных отделочных работ вдоль наружных стен фасада 

здания устанавливаются электролебедки длиной не менее 6м. 

До начала фасадных отделочных работ должны быть выполнены и приняты следующие рабо-

ты: 

- устроена наружная гидроизоляция;

- выполнена кровля с деталями и примыканиями;

- устроены конструкции пола на балконах;

- установлены все крепежные элементы (для установки водосточных труб, декоративных эле-

ментов и т.д.) согласно проектной документации. 

- установлена  и закреплена согласно паспорта завода изготовителя, электролебедка для

подъема и проведения фасадных работ рабочими строительной организации; 

- установка временных ограждений и козырьков вокруг места производства работ.

При проведении работ по отделке фасадов прочность строительного основания должна быть 

не менее прочности отделочного покрытия и соответствовать требованиям проектной документа-

ции. 

Перед нанесением каждого последующего слоя необходимо провести обеспыливание обраба-

тываемой поверхности и, при необходимости, обработать основание грунтовочным составом для 

снижения или выравнивания его впитывающей способности. 

Предварительную обработку основания следует проводить с помощью грунтовочных составов 

заводского изготовления на основе водорастворимых полимеров, допускается  применение мате-

риалов на другом связующем по рекомендации производителя материала покрытия. Тип грунтовки 

26

21



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

для обработки основания подбирают согласно требованиям, представленным в рабочей докумен-

тации. 

Производство работ в зимнее время 

В период отрицательных температур следует выполнять мероприятия, предусмотренные  дей-

ствующими строительными нормами и правилами, в том числе СП 70.13330.2012. 

Земляные работы без предварительного рыхления производятся с емкостью ковша 0,5 куб. м. 

при толщине мерзлого слоя до 0,25 куб. м. 

Подлежащий разработке грунт при перемещении на большую глубину должен быть предвари-

тельно подготовлен одним из следующих способов: 

- предохранением грунта от промерзания;

- оттаиванием;

- рыхлением.

Способ подготовки выбирается и обосновывается в ППР. 

Грунт оснований котлованов и траншей должен предохраняться от промерзания путем недо-

бора или укрытия утеплителем. Зачистку оснований следует производить непосредственно перед 

возведением фундаментов или укладкой трубопроводов. 

Бетонирование сооружений в зимний период должно производиться с проведением ряда ме-

роприятий, обеспечивающих нормальный процесс схватывания бетона. Применяют несколько спо-

собов: метод термоса, электро- и паропрогрев. Для расширения области применения способа тер-

моса, как наиболее распространенного, следует применять утепленную опалубку, химические до-

бавки-ускорители твердения и снижения температуры замерзания бетона, быстротвердеющие бе-

тоны высоких марок, а также сочетать способ термоса с различными способами обогрева бетона. 

Выбор способа выдерживания бетона зависит от массивности конструкции, температуры наружно-

го воздуха, сроков работ, видов цемента и утеплителей, обеспеченности строительства электро-

энергией, паром, и от других возможностей строительства. При доставке бетонных смесей к месту 

укладки необходимо использовать автобетоносмесители и автобетоновозы утепленного варианта. 

Конкретно способы производства бетонных работ в зимний период определяются ППР, в котором 

д. б. выполнены необходимые теплотехнические расчеты. 

Осуществление монтажных работ в зимнее время сопряжено с отдельными трудностями при 

замоноличивании стыков сборных элементов, торцы которых должны быть отогреты до положи-

тельной температуры. Замоноличивание стыков в зимнее время осуществляется способом элек-

тропрогрева. Чтобы предохранить сборные элементы от обледенения рекомендуется вести монтаж 

"с колес", а при хранении на складе элементы следует устанавливать на высоких подкладках и 

27

22



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

предохранять их от влаги. Очистка от обледенения производится при помощи электровоздуходу-

вок, передвижных газовых агрегатов, более толстые наледи снимаются осторожно скребками или 

металлическими щетками. 

Конструкции из кирпича, камней правильной формы и крупных блоков в зимних условиях до-

пускается возводить следующими способами: 

-с противоморозными добавками на растворах не ниже марки М-50;

-на обыкновенных без противоморозных добавок растворах с последующим своевременным

упрочнением кладки прогревом. 

При производстве кладки в зимнее время необходимо выполнять след требования: 

-тара с раствором должна быть утеплена или подогреваться, на рабочем месте каменщика до-

пускается запас раствора не более чем на 30-40 минут; доставка готовых растворных смесей на 

стройплощадку должна осуществляться авторастворовозами утепленного типа; 

-облицовочный материал должен быть очищен от снега и наледи, при перерывах в работе

верх кладки следует накрывать; 

-возводимые конструкции необходимо усилить дополнительным армированием или раскреп-

лением простенков и т.д. 

При производстве работ следует руководствоваться требованиями СП 70.13330.2012, СП 

45.13330.2017. 

Производство работ в зимний период должно выполняться по специальным проектам произ-

водства работ (ППР) для зимних условий в соответствии с действующими техническими указания-

ми и условиями. 

28

23



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

л) обоснование потребности строительства в кадрах, основных строитель-

ных машинах, механизмах, транспортных средствах, в топливе и горюче-

смазочных материалах, а также в электрической энергии, паре, воде, времен-

ных зданиях и сооружениях 

1. Обоснование потребности строительства в кадрах

Списочная численность персонала, занятого на строительно-монтажных работах и подсобных 

производствах, определена по среднегодовой выработке на одного работающего, в соответ-

ствии с МДС 12- 46.2008. 

Среднегодовая выработка на одного работающего принята согласнтно статистического бил-

лютеня «Социально – экономического положения регионов приволжского федерального округа в 

январе – декабре 2015 года и составляет 16,5 тыcяч рублей. Федеральная служба Государствен-

ной статистики, территориальный орган федерации. 

Приблизительная стоимость м2 = 30 000 рублей. Продоваемая площадь дома составляет 

9 907,52 м2 

Приблизительный переводной коэфициент на заработную плату от общей стоимости состав-

лит 0,25…..0,29 

30000 х 9 907,52 х 0,29 = 102120600 рублей. 

Таблица 2 

Потребность строительства в кадрах 

Для расчета бытовых помещений принимаем общее количество рабочих, занятых в строи-

тельстве,т.е. 162 – рабочие (из них мужчин – 113 чел. и женщин – 49 чел.); 31 – ИТР, служащие и 

МОП). 

Строительство предполагается осуществлять силами генподрядной строительной организа-

ции с привлечением субподрядных строительных организаций. В списочный состав работающих на 

строительстве включены работающие непосредственно на строительной площадке, а также рабо-

29

24



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

чие транспортных и обслуживающих хозяйств. При этом в состав работающих входят рабочие, ин-

женерно- технические работники (ИТР), служащие, младший обслуживающий персонал (МОП), 

охрана. Так же принят режим работ основными строительными машинами в две смены -16 ч, а 

остальных работ - в среднем в 1,5 смены -12 часов (для работающего персонала занятого в строи-

тельстве многоквартирного дома, принят односменный 12-ти часовой рабочий день). 

2. обоснование потребности в основных строительных машинах, механизмах, транс-

портных средствах 

Потребность в строительных и дорожных машинах и механизмах, определена по «Расчёт-

ным нормативам для составления ПОС» на 1 млн. руб. сметной стоимости строительно-монтажных 

работ (РН-I-73 п.3 табл.23) на максимальный год строительства по объемам СМР, а также в соот-

ветствии с МДС 12-46.2008. 

Номенклатура строительных машин, механизмов и автотранспорта решается строительной 

организацией при разработке проекта производства работ, исходя из наличия имеющихся марок и  

грузоподъемности, а также дальности перевозки материалов и конструкций при выборе автома-

шин. 

Таблица 3 

Ведомость потребности основных строительных машинах, механизмах и транспорт-

ных средствах 

№ п/п Наименование, тип Марка 
Основные техниче-

ские характеристики 
Всего 

1 Башенный кран КБ-571Б Q=12,0 т 1 

2 Кран автомобильный Grove GMK 6300-L Q=300,0 т 1 

3 Экскаватор ЭО-3311Д ковш. 0,65 м³ 1 

4 Бульдозер С-110 1 

5 Грузовой мачтовый подъемник Scanclimber SC-20 1 

6 Автосамосвал грузоподъемный Татра Q=10,0 тн 2 

7 Автомобиль бортовой  ЗИЛ-130 Q=5,0 тн 1 

8 Автобетоносмеситель СБ-147, СБ-92-1А 3 

9 Автобетонасос CIFA K3XL 1 

10 Автосамосвал грузоподъемный. ММЗ Q=4,5 тн 2 

11 Сварочный агрегат СТД-380/80 2 

12 Вибратор глубинный ИВ-47 2 

13 Вибратор поверхностный 2 

14 Штукатурная станция ПШС-2 1 

15 Компрессор ЗИФ-ПР-10 10 м³/мин 1 

16 Насос водоотливной ГНОМ 10 м³/час 2 

17 Асфальтоукладчик ДС-1 1 

18 Каток ДУ-47Б Вибрационный, 6т 1 

30

25



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

3. обоснование потребности в электроэнергии, паре, воде, топливе и горюче смазоч-

ных материалах 

Потребность строительства в энергетических ресурсах, воде. сжатом воздухе, кислороде, 

топливе определена по «Расчетным нормативам для составления ПОС». РН-1. вып. ЦНИИОМТП и 

МДС 12-46.2008. 

Обеспечение строительства ресурсами предусматривается: 

-обеспечение электроэнергией – от существующего источника;

-обеспечение технической водой – из существующего источника;

-обеспечение питьевой водой – привозная, бутилированная;

-топливом - специализированными транспортными средствами;

-обеспечение фекальной канализацией - биотуалеты;

-обеспечение водой на пожаротушение – из сущ. пож. гидрантов.

Место и схема подключения к существующим инженерным сетям решается подрядной строи-

тельной организацией при разработке проекта производства работ (ППР) по согласованию с  соот-

ветствующими службами. 

1. Потребность в электроэнергии, кВ•А, определяется на период выполнения максимального

объема строительно-монтажных работ по формуле: 

,
cos

св5o.н.4o.в.3

1

м1









 PKPKPK

E

PK
LP x

где : Lx = 1,05 - коэффициент потери мощности в сети; 

Рм - сумма номинальных мощностей работающих электромоторов (бетоноломы, трамбовки, 

вибраторы и т.д.); 

Ро.в - суммарная мощность внутренних осветительных приборов, устройств для электрического 

обогрева (помещения для рабочих, здания складского назначения); 

Ро.н - то же, для наружного освещения объектов и территории; 

Рсв - то же, для сварочных трансформаторов; 

cos E1 = 0,7 - коэффициент потери мощности для силовых потребителей электромоторов; 

К1 = 0,5 - коэффициент одновременности работы электромоторов; 

К3 = 0,8 - то же, для внутреннего освещения; 

К4 = 0,9 - то же, для наружного освещения; 

К5 = 0,6 - то же, для сварочных трансформаторов. 

31

26



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Таблица 4 

Потребность во временной электроэнергии по потребителям: 

Наименование потребителей 
Количество, 

шт. 
Мощность 

на 1 шт., кВт 
Общая мощ-

ность, кВт 

Силовые потребители 

Кран башенный КБ 674А 1 62 62 

Сварочный аппарат СТД-380/80 2 18 36 

Грузовой подъемник 1 6,2 6,2 

Электропотребление бытовых помещений 25 2,5 62,5 

Итого: 166,7 

Технологические потребители 

Электроинструмент 3% 3,1 

Вибраторы для укладки бетона 2 0,8 1,6 

Установка для мойки колес 1 3,1 3,1 

Итого: 7,8 

Освещение наружное 

Наружное освещение 6 0,5 3,0 

Охранное освещение 837.6 м² 0,019 15,9 

Освещение проходов и проездов 142 м² 0,02 2,8 

Итого: 21,7 

Освещение внутреннее 

Внутреннее освещение бытовых помещений 25 0,2 5,0 

Временное освещение рабочих мест 162 0,25 40,5 

Итого: 45,5 

Подогрев при бетонировании в зимнее время (-200С) 658,9 
(Sэтажа) 

0,4 (на 1 м2) 263,56 

Р = 1,05(0,5х166,7/0,7+0,8х7,8+0,9х21,7+0,6х45,5)=1,05(119,1 + 6,24 + 19,53 + 27,3) = 180,8 кВт 

Потребность во временной электроэнергии в зимнее время составит Рзим=Р+ 263,56=444,36кВт 

Требуемая мощность на время строительства  180,8 кВт ( в зимнее время 444,36 кВт) - по III кате-

гории надежности.      

2. Потребность Qтp в воде определяется суммой расхода воды на производственные Qпр и хо-

зяйственно-бытовые Qxоз нужды: 

Qтp = Qпр + Qxоз 

  2а. Расход воды на производственные потребности, л/с: 

,
3600

чпп
нпр

t

КПq
КQ 

где qп =500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, за-правка и мы-

тье машин и т.д.); 

Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену (водоотливной насос 

– 2шт, штукатурная станция – 1шт, мойка колес – 1шт);

Кч = 1,5 - коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 

32

27



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

t = 12 ч - число часов в смене; 

Кн = 1,2 - коэффициент на неучтенный расход воды. 

Qпр = 1,2 х 500 х 4 х 1,5 / 3600 х 12 = 0,1 л/с 

   2б. Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности, л/с: 

,
60

П

3600

КП

1

ддчрx

хоз
t

q

t

q
Q 

где qx - 15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего; 

Пр - численность работающих в наиболее загруженную смену; 

Кч = 2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 

t1 = 45 мин - продолжительность использования душевой установки; 

t = 12 ч - число часов в смене. 

Qхоз = 15 х 124 х 2 / 3600 х 12 + 30 х 124 х 0,8 / 60 х 45 = 1,18 л/с 

Qтр = 0,1 + 1,18 = 1,28  - принимаем Qтр = 1,3 л/с 

   Кроме этого расход воды для временного пожаротушения – 20 л/сек. 

3. Потребность в сжатом воздухе, м3/мин, определяется по формуле:

,4,1   oKqQ

где  ∑q - общая потребность в воздухе пневмоинструмента; 

Кo - коэффициент при одновременном присоединении пневмоинструмента - 0,9. 

Таблица 5 

Потребность в сжатом воздухе по потребителям: 

№ п/п Наименование потребителя 
Кол-во 

шт 

Расход на 
единицу, 
м³/мин 

W 
Расход на 

группу, 
м³/мин 

1 Отбойные молотки 1 1,3 0,7 0,91 

2 Трамбовки пневматические ВУТ-4 2 0,8 0,8 1,3 

Итого 2,21 

Q = 1,4 х 2,21 х 0,9 = 2,7 м3/мин 

33

28



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Для производства работ требуется 1 компрессор общей производительностью 6 – 8 м3/мин. 

Потребности в ресурсах составляют: 

1. ацетилена       1,02 * Сгод * 2750 = 1,02 * 0,39 * 2750 = 1094 м3; 

2. кислорода            1,02 * Сгод * 4400 = 1,02 * 0,39 * 4400 = 1750 м3; 

3. топливо                1,02 * Сгод * 52     = 1,02 * 0,39 * 52     = 21 т; 

4. пар       1,02 * Сгод * 160   = 1,02 * 0,39 * 160    = 64 кг/ч. 

В связи с тем, что город Волгоград и Волгоградская область находяться в первом тереториаль-

ном поясе, то при расчете потребности ресурсов для электрической мощности, топлива и пара при-

меняется коэффициент К1 = 1,14; Для воды, сжатого воздуха и кислорода К2 = 1. Согласно расчетным 

нормативам для составления проектов организации строительства, часть 1, 2-е издание, дополни-

тельное табл.1 и  приложение 2.  

Оканчательно потребность в ресурсах составляет: 

Электроэнергии: 

- в зимнее время - 444,36 х 1,14 = 506,6 кВт,

- в летнее время - 180,8 х 1,14 = 206,1 кВт

Воды: 1,3 х 1 = 1,3 л/с 

Сжатый воздух: 2,7 х 1 = 2,7 м3/мин. 

Ацетилен: 1094 х 1 = 1094 м3 

Кислород: 1750 х 1 = 1750 м3 

Топливо: 21 х 1,14 = 24 т.; 

Пар: 64 х 1,14 = 73 кг/ч. 

4. обоснование потребности во временных зданиях и сооружениях

Потребность строительства в помещениях санитарно-бытового и административного назначения 

обеспечивается за счет инвентарных вагон-бытовок. 

Расчет площадей инвентарных зданий санитарно-бытового и административного назначения 

произведен исходя из численности работающих, занятых на строительной площадке в наиболее мно-

гочисленную смену – 193 чел. 

Расчет площадей инвентарных зданий и сооружений различного типа и назначения произведен 

согласно "Расчетных нормативов для составления ПОС" РН-1. «Пособия по разработке ПОС и ППР (к 

СНиП 3.01.01-85)". 1989г. вып. ЦНИИОМТП.  

Состав временных зданий определяется в соответствии с требованиями СанПиН 2.2.3.1384-03 

(п.12.2) должны входить гардеробные, душевые, умывальни, санузлы, курительные, места для раз-

34

29



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

мещения полудушей, устройств питьевого водоснабжения, помещения для обогрева или охлаждения, 

обработки, хранения и выдачи спецодежды. В соответствии с ведомственными нормативными доку-

ментами допускается предусматривать в дополнение к указанным и другие, санитарно-бытовые по-

мещения и оборудование. 

Согласно СП 44.13330.2011  «Административные и бытовые здания» табл.6, состав профессий и 

специальностей при реконструкции зданий относится к группам производственного процесса -1б, 2б, 

2г, 2в (как процессы, вызывающие загрязнение рук, тела и спецодежды веществами 3-го и 4-го клас-

сов опасности, а также процессы, протекающие при избытках явного тепла или неблагоприятных ме-

теорологических условиях). Состав временных зданий с учетом групп производственных процессов и 

расчетная численность работников представлены в таблице. 

Проектом организации строительства предусмотрено размещение строителей в инвентарных ва-

гон-бытовках, с размером одной 2,45 х 6,0 м. от производителя «Клязьма-М» 

Питание строительных рабочих осуществляется в помещении для приема пищи, пища подвозит-

ся в одноразовых ланч-боксах, с комплектом одноразовой посуды. Используемая одноразовая посуда 

и ланч-боксы удаляются в контейнер для бытового мусора. 

Таблица 6 

Перечень  временных  зданий  и  сооружений 

№№ 
п/п Наименование 

Расч. кол. 
раб., чел 

Нормативный 
показатель 

площади, 
м2/чел 

Требуемая 
площадь, 

м2 

Фактический 
набор поме-
щений 

I. Здания санитарно- бытового     назначения

1 Гардеробная-для мужчин 113 0,7 79 2,45х6,0=5 шт. 
2,45х6,0=2 шт. Гардеробная-для женщин 49 0,7 34 

2 Душевая (73х0,8) – муж. 90 0,54 49 В составе ду-
шевых 

Душевая (31х0,8) – женск. 40 0,54 21 В составе ду-
шевых 3 Помещение для личн гигиены 

женщин 
49 0,18 9 

4 Умывальная –муж (73 * 0,8) 90 0,2 18 В составе ду-
шевых 

Умывальная –женск (31 * 0,8) 40 0,2 8 В составе 
гардеробных 

5 Сушилка (104 * 0,8) 130 0,2 26 В составе 
гардеробных 6 Помещение для обогрева рабочих 

(104 * 0,8)  
130 0,1 13 

7 Уборные: -мужские (73* 0,8) 90 0,7 * 0,7 * 0,1 4 Биотуалет= 2 
шт. 

-женские (31 * 0,8) 40 1,4  * 0,3 * 0,1 2 Биотуалет= 2 
шт. 

8 Помещения централиз. склада 

35

30



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

спецодежды и СИЗ: 
- для хранения
- для выдачи

162 
162 

0,06 
0,02 

10 
3 

2,45х6,0=1 шт. 

9 Диспетчерская 16,0 В составе кон-
торы 

10 Помещение для приема пищи 
Чрасч=(0,7х104)+(0,8х20) 

Чрасч=89 

138 1,0 138,2 2,45х6,0=9 шт. 

11 Кабинет по охране труда и ТБ 24 / 0,5 12,0 В составе кон-
торы 

12 Медпункт 18,0 2,45х6,0=2 шт. 

  Итого: 460,2 

II. Здания адм.  назначения.

1  Контора 31 0,8 24,8 2,45х6,0=2 шт. 

Всего: 485 

36

31



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

м)  обоснование размеров и оснащения площадок для складирования ма-

териалов, конструкций, оборудования, укрупненных модулей и стендов для их 

сборки. Решения по перемещению тяжеловесного негабаритного оборудова-

ния, укрупненных модулей и строительных конструкций 

В ПОСе площадь складов определена в соответствии с рекомендациями  по «Расчетным 

нормативам для составления проектов организации строительства. Часть 1» Изд. 2-е, доп. – М.: 

ЦНИИОМТП. Расчет ведется по  укрупненным показателям на 1 млн. рублей годового объема 

строительно-монтажных работ (в ценах 1969 г.) или в зависимости от нормативов запаса материа-

лов и изделий и среднесуточного расхода материалов. 

В первом случае площадь склада равна: 

Стр = См × С × Кпотр × Кпост, 

где Стр – площадь по проекту в м2; 

См – нормативный показатель площади, м2/млн. руб по расчетным нормативам для состав-

ления проектов организации строительства. – М.: ЦНИИОМТП, 1985; 

С – стоимость СМР в млн. руб. в базисном уровне цен 1969 г, 0,343 млн. руб; 

Кпотр – коэффициент неравномерности производственного потребления материалов (Т 

=1,3); 

Кпост – коэффициент неравномерности поступления материалов и изделий на склады (Кн 

=1,1). 

Во втором случае площадь склада равна: 

Стр = См × З × Рсут × Кпотр × Кпост, 

где Стр – площадь по проекту в м2; 

См – нормативный показатель площади, м2/ед. изм. по по расчетным нормативам для со-

ставления проектов организации строительства. – М.: ЦНИИОМТП, 1985; 

З – нормативный показатель запаса по по расчетным нормативам для составления проектов 

организации строительства. – М.: ЦНИИОМТП, 1985, дн; 

Кпотр – коэффициент неравномерности производственного потребления материалов (Т 

=1,3); 

Кпост – коэффициент неравномерности поступления материалов и изделий на склады (Кн 

=1,1). 

Рсут – среднесуточный расход материалов, ед. изм. Устанавливается как отношение объема 

работ к их продолжительности по календарному плану. При этом, если продолжительность работ 

37

32



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

меньше нормативной величины запаса, то на площадке будет храниться весь объем материалов и 

изделий. 

Площадь закрытого неотапливаемого склада для хранения цемента, ваты, сухой штукатурки, 

метиз, гвоздей, инструмента и т.п.) равна: 

Стр = (9,1+21+7,6+4,5) × 0,343 ×1,3×1,1 = 21 м2 

Площадь навесов для хранения стали арматурной, гидроизоляционных материалов, толи,  

рубероида, мастики, столярных изделий и т.п. равна: 

Стр = (2,3+48+13+13) × 0,343 ×1,3×1,1 = 38 м2 

Площадь склада огнеопасных материалов для хранения дизтоплива равна: 

Стр = 7,6 × 0,343 ×1,3×1,1 = 4  м2 

Площадь открытых складских площадок равна: 

- для хранения кирпича

Стр = 2,5× 5×1×1,3×1,1 = 18 м2 

- для хранения камня бутового

Стр = (1,4× 5)×1×1,3×1,1 = 10 м2 

- для хранения щебня и гравия

Стр = (1,0× 10)×1,3×1,1 = 14,3 м2 

- для хранения песка

Стр = (1,0× 10)×1,3×1,1 = 14,3 м2 

- для хранения труб

Стр =( 2,1×1)×1,3×1,1 = 3 м2 

- сборного железобетона

Стр = (4,1× 1)×1,3×1,1 = 5,9 м2 

- металлоконструкций

Стр = (3,3× 10)×1×1,3×1,1 = 47,2 м2 

Полезная площадь складов составила 157,3 м2. Общую площадь складов приближенно мож-

но определить по формуле: 

Fобщ = Fпол/α = 157,3 / 0,6 = 262,2 м2 

где α — коэффициент использования площади склада, α≈0,6 

С учетом проходов и проездов принимаем площадку, отводимую под склады прямоугольной 

в плане со сторонами 12×22 м. 

38

33



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

н) предложения по обеспечению контроля качества строительных и мон-

тажных работ, а также поставляемых на площадку и монтируемых оборудова-

ния, конструкций и материалов 

С целью повышения качества строительства и обеспечения эксплуатационной надежности 

на всех этапах выполняется производственный контроль, который должен включать входной, опе-

рационный и приемочный контроль. 

Входным контролем проверяют соответствие показателей качества покупаемых (получае-

мых) материалов, изделий и оборудования требованиям стандартов, технических условий или тех-

нических свидетельств на них, указанных в проектной документации и (или) договоре подряда. 

При этом проверяются наличие и содержание сопроводительных документов поставщика 

(производителя), подтверждающих качество указанных материалов, изделий и оборудования.  

При необходимости могут выполняться контрольные измерения и испытания. Методы и 

средства этих измерений и испытаний должны соответствовать требованиям национальных стан-

дартов. Результаты входного контроля документируются в журналах входного контроля и (или) ла-

бораторных испытаний. 

В случае выполнения контроля и испытаний привлеченными лабораториями, проверяется 

соответствие применяемых ими методов контроля и испытаний установленным национальными 

стандартами. 

Материалы, изделия, оборудование, несоответствие которых установленным требованиям 

выявлено входным контролем, отделяются от пригодных и маркируются. 

Работы с применением этих материалов, изделий и оборудования приостанавливаются. 

Застройщик (заказчик) извещается о приостановке работ и ее причинах. 

В соответствии с законодательством может быть принято одно из трех решений: 

- поставщик выполняет замену несоответствующих материалов, изделий и оборудования  со-

ответствующими; 

- несоответствующие изделия дорабатываются;

- несоответствующие материалы, изделия могут быть применены после обязательного со-

гласования с застройщиком (заказчиком), проектировщиком и органом государственного контроля 

(надзора) по его компетенции. 

Операционный контроль качества является основным видом производственного контроля. 

При операционном контроле проверяется: 

- соблюдение заданной технологии выполнения строительных процессов;

- соответствие выполняемых работ рабочим чертежам и СНиПам;

39

34



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

- строгое соблюдение последовательности выполнения строительных процессов.

Основными документами при операционном контроле качества являются строительные нор-

мы и правила (СНиПы), технологические карты и карты-схемы операционного контроля качества 

(СОКК). 

СОКК разрабатываются на все строительные и монтажные процессы строительными органи-

зациями или по их заказу научными организациями. Широко используются типовые СОКК, напри-

мер «Схемы операционного контроля качества строительных, ремонтно-строительных и монтаж-

ных работ», Общероссийский общественный фонд «Центр качества строительства», Санкт-

Петербургское отделение, Санкт Петербург, 2006 год. Разработанные карты-схемы операционного 

контроля качества состоят из четырех частей: 

1. Состав операций и средств контроля (перечень контролируемых операций, методы и объ-

емы контроля, кто осуществляет контроль). 

2. Технические требования к качеству выполнения работ (эскизы конструкций с указанием

допускаемых отклонений по СНиП). 

3. Требования к качеству применяемых материалов, изделий по нормативным документам

(ГОСТ, ТУ). 

4. Указания по производству работ (требования по СНиП).

Руководство строительной организации до начала работ передает непосредственному руко-

водителю работ по строительству объекта (мастеру, прорабу) комплект СОКК в составе проекта 

производства работ (ППР) и технологических карт. 

Прорабы и мастера обязаны требовать от бригад предъявления законченных операций для 

проверки качества их выполнения до начала последующих. Все выявленные в ходе контроля де-

фекты устраняются. 

Места выполнения контрольных операций, их частота, исполнители, методы и средства из-

мерений, формы записи результатов, порядок принятия решений при выявлении несоответствий 

установленным требованиям соответствуют требованиям проектной, технологической и норматив-

ной документации. 

Результаты операционного контроля документируются в журналах работ. 

Организация операционного контроля качества и установление надзора за его осуществле-

нием возлагается на главных инженеров строительных организаций. 

Приемочному контролю подвергаются скрытые работы, законченное строительство в целом. 

На все скрытые работы составляются акты. 

40

35



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Приборы и инструменты, предназначенные для контроля, представлены в заводском изго-

товлении и имеют паспорта, подтверждающие соответствие требованиям ГОСТ или технических 

условий. 

Контроль за качеством строительных и монтажных работ является неотъемлемой частью 

всего процесса строительства на всех его этапах. Контроль осуществляется подрядчиком, а также 

технадзором заказчика с привлечением службы авторского надзора проектной организации соглас-

но требованиям СП 48.13330.2011 (раздел 6). 

Таким образом, производственный контроль качества строительства включает в себя: 

- входной контроль проектной документации, предоставленной застройщиком (заказчиком);

- приемку вынесенной в натуру геодезической разбивочной основы;

- операционный контроль в процессе выполнения и по завершению операций;

- оценку соответствия выполненных работ, результаты которых становятся недоступными

для контроля после начала выполнения последующих работ. 

Земляные работы (устройство насыпей) 

Контроль земляных работ осуществляется согласно СП 45.13330.2017 (раздел 4, табл. 7). 

Контролю подлежат: 

- физико-механические свойства грунта насыпи (измерительный);

- содержание мерзлых комьев в насыпи (визуальный, не более 20,0 %), наличие снега и льда

не допускается; 

- качество уплотнений земляного полотна (измерительный);

- влажность грунта в теле насыпи;

- температура грунта, отсыпаемого при отрицательных температурах (измерительный);

- отклонение геометрических размеров, отметок поверхности насыпи(измерительный) ± 5 см;

- крутизна откосов – увеличение не допускается (измерительный).

Бетонные и железобетонные работы 

Контроль бетонных и железобетонных работ выполнить согласно требованиям СП 

70.13330.2012. 

В процессе производства бетонных работ контролю подлежит: 

- свойства цемента, его влажность;

- гранулометрический состав заполнителей;

- соответствие арматурных изделий и закладных деталей проектным;

- точность изготовления опалубки;

- качество укладки и уплотнения бетонной смеси;

41

36



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

- отклонение мест установки арматуры от проектных.

Эти данные необходимо контролировать в соответствии со СП 70.13330.2012 

После окончания бетонных работ следует проверить: 

- соответствие конструкций рабочим чертежам (согласно СП 70.13330.2012);

- качество бетона на прочность.

Сварочные работы при монтаже стальных конструкций 

Производственный контроль сварочных работ выполняется согласно СП 70.13330.2012 и 

включает: 

- входной контроль рабочей технологической документации, монтируемых сварных конструк-

ций, сварочных материалов, оборудования, инструмента и приспособлений; 

- операционный контроль сварочных процессов, технологических операций и качества вы-

полняемых сварных соединений; 

- приемочный контроль качества выполненных сварных соединений.

При контроле качества сварочных материалов следует установить наличие сертификатов 

или паспортов предприятия-поставщика. Сварочные материалы должны соответствовать требова-

ниям государственных стандартов, должны храниться в сухих помещениях с температурой не ниже 

-15°С.

Сварку конструкций в проектном положении следует производить после проверки правильно-

сти сборки. 

Ручную и механизированную дуговую сварку конструкций разрешается без подогрева выпол-

нять при температуре окружающего воздуха приведенного в СП 70.13330.2012. 

Контроль сварных швов осуществляется ультразвуковым дефектоскопом общего назначения 

А1212 MАСТЕР (рис. 12.1). Дефектоскоп полностью цифровой, малогабаритный и обеспечивает 

реализацию типовых и специализированных методик ультразвукового контроля, высокую произво-

дительность и точность измерений. 

Назначение: 

- контроль сварных швов;

- поиск мест коррозии, трещин, внутренних расслоений и других дефектов;

- определение координат и оценка параметров дефектов типа нарушений сплошности и од-

нородности материала в изделиях из металлов и пластмасс; 

- измерение толщины изделия.

Технологические характеристики ультразвукового дефектоскопа А1212 МАСТЕР (п. 7.28 СП 

2.2.2.1327- 03) представлены в таблице 12.1. 

42

37



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Рабочие места.операторов, ультразвуковой дефектоскопии ограждены ширмами для созда-

ния световой и звуковой тени (п. 7.34. СП 2.2.2.1327-03). 

В целях предупреждения неблагоприятного воздействия ультразвука на оператора ультра-

звуковой дефектоскопии предусматривается функционирование дефектоскопа А1212 MАСТЕР в 

автоматическом режиме. 

Визуальный контроль устанавливается с помощью штангенциркуля, измерительной линейки, 

шаблона для измерения сварных швов и др. Трещины всех видов и размеров в швах сварных со-

единений конструкций не допускаются и должны быть устранены с последующей заваркой и кон-

тролем. Контроль неразрушающими методами следует проводить после исправления дефектов, 

обнаруженных внешним осмотром. 

Рис. 12.1. Ультразвуковой дефектоскоп А1212 MАСТЕР. 

Таблица 7 

Параметры ультразвукового дефектоскопа А1212 МАСТЕР 

Параметр Значение 

Максимальная величина объекта контроля (по стали) 3500 мм 

Рабочие частоты 0,5÷15,0 МГц 

Динамический диапазон дефектоскопа не менее 100 дБ 

Диапазон изменений интервалов времени дефектоскопа 1÷1200 мкс 

Диапазон настроек скорости ультразвука 1000÷15000 м/с 

43

38



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Полоса частот приемного тракта 0,14÷21 МГц 

Диапазон перестройки аттенюатора 0÷90 дБ 

Динамический диапазон ВРЧ не менее 30 дБ 

Параметры зондирующего импульса: 

- число периода 0,5÷5 

- амплитуда (половина размаха) 20,100,200 В 

- длительности фронтов не более 20 нс 

- частота повторения зондирующих импульсов 5÷200 Гц 

Тип дисплея LCD 

Количество точек экрана 320 х 240 

Размеры отображающего поля экрана 77 х58 мм 

Питание 6батарей АА 

Время непрерывной работы (с подсветкой) 15ч (12ч) 

Диапазон рабочих температур -10°С ÷+50°С

Габаритные размеры 245 х 120 х 40 мм 

Масса электронного блока 650 г 

Монтаж внутриплощадочных трубопроводов 

Контроль качества при монтаже технологических трубопроводов необходимо выполнять со-

гласно СП 75.13330.2011. 

При монтаже трубопроводов должен осуществляться операционный контроль качества вы-

полненных работ при сборке и сварке трубопроводов, при устройстве антикоррозионной защиты, 

при монтаже оборудования. Выявленные дефекты подлежат устранению до начала последующих 

операций. 

Контроль качества сварных соединений трубопроводов должен состоять из: 

- систематического визуального операционного контроля;

- контроля неразрушающими методами (радиографическим, ультразвуковым);

- приемочного контроля (гидравлическое и пневматическое испытание).

При контроле качества изоляционных покрытий трубопроводов проводится контроль каче-

ства применяемых материалов, операционный контроль качества изоляционных работ и контроль 

качества готового покрытия. 

При нанесении защитных покрытий следует непрерывно проводить визуальный контроль ка-

чества изоляционных работ: очистки изолируемой поверхности, нанесения грунтовки, эмалевого 

покрытия, а также следить за сохранностью покрытия при укладке трубопровода. 

44

39



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Следует также проводить визуальный осмотр готового покрытия с целью контроляего состо-

яния. 

Наличие пропусков, пор и вздутий не допускается. 

При приготовлении грунтовок в полевых условиях необходимо проверить: дозировку компо-

нентного состава, однородность, вязкость, плотность. 

Однородность контролируется визуально: грунтовка не должна иметь сгустков, нераствори-

мого осадка, посторонних включений. 

Вязкость грунтовки определяют вискозиметром ВЗ-4. Плотность – ареометром. 

Грунтовку следует наносить на сухую, очищенную поверхность сплошным и равномерным 

слоем, без пропусков, подтеков, сгустков и пузырей. Контроль качества лакокрасочных покрытий 

включает проверку: 

- толщины – толщиномером;

- сплошности покрытия – искровым дефектоскопом.

45

40



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

о) предложения по организации службы геодезического и лабораторного 

контроля 

Службы геодезического и лабораторного контроля создаются в составе строительно-

монтажных организаций. При необходимости, Заказчиком могут быть аккредитованы независимые 

службы геодезического и лабораторного контроля. 

В составе строительных лабораторий могут создаваться лабораторные посты, размещае-

мые, как правило, непосредственно на участках выполнения строительно-монтажных работ. 

Строительные лаборатории в своей деятельности руководствуются законами РФ, Строи-

тельными нормами и правилами, стандартами, техническими условиями и другими нормативными 

документами, а также типовым положением о строительных лабораториях и геодезических служ-

бах. 

Штаты службы геодезического контроля и строительных лабораторий подрядчика подбира-

ются строительно-монтажными организациями с учетом объема и характера выполняемых ими ра-

бот и утверждаются в установленном порядке. 

Геодезические службы и строительные лаборатории оснащаются сертифицированным обо-

рудованием и приборами, необходимыми для выполнения возложенных на них задач, а также нор-

мативно-технической документацией. 

На службу лабораторного контроля возлагается: 

- контроль качества строительно-монтажных работ в порядке, установленном схемами опе-

рационного контроля; 

- проверка соответствия стандартам, техническим условиям, техническим паспортам и сер-

тификатам, поступающих строительных материалов, конструкций и изделий; 

- определение физико-химических характеристик местных строительных материалов;

- подготовка актов о не качественности строительных материалов, конструкций и изделий,

поступающих на строительство; 

- подбор составов бетонов, растворов, мастик, антикоррозионных и других строительных со-

ставов и выдача разрешений на их применение, контроль за дозировкой и приготовлением бето-

нов, растворов, мастик и составов; 

- контроль за соблюдением правил транспортировки, разгрузки и хранения строительных ма-

териалов, конструкций и изделий; 

- контроль за соблюдением технологических режимов при производстве строительно- мон-

тажных работ; 

- отбор проб грунта, бетонных и растворных смесей, изготовление образцов и их испытание;

46

41



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

- контроль и испытание сварных соединений;

- определение прочности бетона в конструкциях и изделиях неразрушающими методами;

- контроль за состоянием грунта в основаниях (промерзание, оттаивание);

- участие в разработке технологических карт и производственных норм расхода материалов,

в проведении экспериментальных работ, направленных на экономию строительных материалов;  

- инструктаж производственного линейного персонала по работам в зимних условиях и раз-

работка рекомендаций по монтажу ответственных конструкций, заделке швов и стыков в них; 

- проведение своевременной проверки и организация ремонта лабораторного оборудования

и поддержание его в состоянии, обеспечивающем получение результатов испытаний и  измерений с 

требуемой точностью и достоверностью; 

- составление заявок на укомплектование лабораторий, подведомственных тресту организа-

ций, и лабораторных постов оборудованием, приборами, инвентарем; 

- участие в решении вопросов по распалубливанию бетона и нагрузке изготовленных из него

конструкций и изделий; 

- участие в оценке качества строительно-монтажных работ при приемке их от исполнителей

(бригад, звеньев). 

Строительная лаборатория должна иметь лицензию на необходимый перечень работ. 

Лицензия выдается Государственным комитетом Российской Федерации по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу по результатам проверки соответствия Испытательной лабо-

ратории требованиям Системы сертификации ГОСТ Р, предъявляемым к испытательным лабора-

ториям и по предоставлению Управления стандартизации, технического нормирования. 

Выбор методов измерений и испытаний производится в соответствии с указаниями Строи-

тельных норм, правил и Государственных стандартов или приравненных к ним документов, регла-

ментирующих технические требования к продукции. 

Все измерения и испытания проводятся с использованием средств измерения и контроля, 

прошедших государственную или ведомственную проверку, или метрологическую аттестацию. 

При выборе методов испытаний предпочтение отдается экспресс-методам, в том числе не-

разрушающим, позволяющим получать оперативную информацию о качестве для своевременного 

устранения дефектов. 

Геодезическое обеспечение – неотъемлемая часть работ по подготовке площадки под строи-

тельство, работ технологического процесса строительного производства, которая является основой 

обеспечения качества, экономичности и сроков ведения работ. 

Порядок создания геодезической основы и требования к точности ее построения регламен-

тируются СП 126.13330.2012 «Геодезические работы в строительстве». 

47

42



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Заказчик обязан создать геодезическую разбивочную основу для строительства и не менее 

чем за 10 дней до начала выполнения строительно-монтажных работ передать поэтапно подрядчи-

ку техническую документацию на нее и закрепленные на площадке строительства пункты основы, в 

том числе: 

- знаки разбивочной сети строительной площадки;

- плановые (осевые) знаки внешней разбивочной сети здания (сооружения) в количестве не

менее четырех на каждую ось, в том числе знаки, определяющие точки пересечения основных раз-

бивочных осей всех углов здания (сооружения); 

- плановые (осевые) знаки линейных сооружений, определяющие ось, начало, конец трассы,

колодцы, закрепленные на прямых участках не менее чем через 500,0 м и на углах поворота; 

- нивелирные реперы по границам и внутри застраиваемой территории у каждого здания (со-

оружения) не менее одного, вдоль осей инженерных сетей не реже чем через 500,0 м; 

- каталоги координат, высот и абрисы всех пунктов геодезической разбивочной основы.

Приемка геодезической разбивочной основы для строительства оформляется актом (соглас-

но приложению 12, СП 126.13330.2012 «Геодезические работы в строительстве».). 

Принятые знаки геодезической разбивочной основы в процессе строительства находятся под  

наблюдением на предмет сохранности и устойчивости, и проверяются инструментально не реже 

двух раз в год (в весенний и осенне-зимний периоды). 

Непосредственно перед выполнением разбивочных работ исполнитель проверяет неизмен-

ность положения знаков разбивочной сети здания (сооружения) путем повторных измерений эле-

ментов сети. 

Разбивочные оси, монтажные (ориентирные) риски наносятся от знаков внешней или внут-

ренней разбивочных сетей здания (сооружения). Количество разбивочных осей, монтажных рисок, 

маяков, места их расположения, способ закрепления указываются в проекте производства работ 

или в проекте производства геодезических работ. 

Геодезические и разбивочные работы, обеспечивающие проектное положение и размеры, 

как всего сооружения, так и отдельных его частей, ведутся в течение всего периода строительства 

объекта, начиная с подготовительного периода и кончая сдачей в постоянную эксплуатацию. Точ-

ность геодезических разбивочных работ для монтажа оборудования выполняется с соблюдением 

допусков, предусмотренных техническими условиями на монтаж. 

При выполнении работ ведется постоянный геодезический контроль. 

После завершения работ до засыпки выполняется исполнительная съемка. 

48

43



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

п) перечень требований, которые должны быть учтены в рабочей доку-

ментации, разрабатываемой на основании проектной документации, в связи с 

принятыми методами возведения строительных конструкций и монтажа обо-

рудования 

Особых требований, которые должны быть учтены в рабочей документации, разрабатывае-

мой на основании проектной документации, в связи с принятыми методами возведения строитель-

ных конструкций и монтажа оборудования, не предъявляется. 

Требования к рабочей документации обусловлены особенностями строительства объекта в 

стеснённых условиях и соответствуют нормам, изложенным в соответствующей нормативной до-

кументации. 

р) обоснование потребности в жилье и социально-бытовом обслуживании 

персонала, участвующего в строительстве 

Потребность в жилье не требуется, т.к. контингент работающих проживает в г. Ульяновске.  

В случае привлечения иногородних рабочих их следует разместить в гостиницах и общежи-

тиях г. Ульяновска. 

Питание строителей осуществляется организационным вывозом рабочих в столовую. Для 

питания рабочих на стройплощадке заключить договор с ближайшим пунктом общественного пита-

ния на обслуживание в обеденное время с указанием времени, количество обслуживаемых чело-

век. 

Медицинский пункт на стройке не предусмотрен, обеспечить бытовые вагончики санитарны-

ми аптечками. 

49

44



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

с) перечень мероприятий и проектных решений по определению техниче-

ских средств и методов работы, обеспечивающих выполнение нормативных 

требований охраны труда 

При производстве строительно-монтажных работ следует соблюдать требования СНиП 12-

03-2001 и СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве», а также правил техники без-

опасности, утвержденных органами государственного надзора. 

Генеральный подрядчик обязан с участием заказчика и субподрядных организаций разрабо-

тать и утвердить мероприятия по технике безопасности и производственной санитарии, обязатель-

ные для всех организаций, участвующих в строительстве. 

К строительно-монтажным работам разрешается приступить только при наличии проекта 

производства работ (ППР). 

Ширина одиночных проходов к рабочим местам и на рабочих местах должна быть не менее 

0,6м, а высота прохода в свету не менее 1,8м. 

Открытые проемы строящегося здания, технологические отверстия в междуэтажных пере-

крытиях, лифтовые шахты должны быть закрыты сетчатыми щитами. 

Вход в строящееся здание должен быть защищен сверху козырьком шириной не менее 2м от 

стены в здания. 

Искусственное освещение строительной площадки и мест производства строительных и мон-

тажных работ внутри здания должны отвечать требованиям ГОСТ Р 50571.23-2000, СП 

52.13330.2011, СП 49.13330.2012, СП 45.13330.2017, ГОСТ12.1.046-2014 ССБТ «Нормы освещения 

строительных площадок». 

Выполнить общее освещение строительной площадки с освещенностью не менее 2.0 люкс. 

При работе в ночное время освещенность зон производства работ осуществлять с помощью  

инвентарных переносных вышек с прожекторами. При этом освещенность должна быть не менее 

30 люкс. 

Погрузочно-разгрузочные работы с транспортных средств выполнять в соответствии с тре-

бованиями глав 8.1; 8.2; 8.5 СП 49.13330.2012 и «Межотраслевыми правилами по охране труда при 

погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов ПРИКАЗ от 17 сентября 2014 года N 642н.  

Строительно-монтажные работы в охранной зоне, действующей лини электропередачи сле-

дует производить согласно СП 49.13330.2012. 

При производстве электросварочных и газопламенных работ электросварщики должны 

иметь группу по электробезопасности не менее II. 

50

45



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

При производстве сварочных и газопламенных работ на высоте электросварщики должны 

пользоваться предохранительными поясами и огнестойкими страховочными фалами с карабинами, 

а также специальными сумками для инструмента и сбора огарков электродов 

Металлические части электросварочного оборудования, а также свариваемые изделия и кон-

струкции на время сварки должны быть заземлены, а у сварочного трансформатора, кроме того, 

заземляющий болт должен быть соединен с зажимом вторичной обмотки к которому подключается 

обратный провод. 

Электросварочная установка должна присоединяться к источнику питания через рубильник и 

предохранители. 

Сварочные работы на открытом воздухе во время дождя или снегопада должны быть пре-

кращены. 

Места производства сварочных работ должны быть обеспечены средствами пожаротушения  

(асбоцементное полотно, огнетушители). 

Выключатели рубильники и другие коммутационные электрические аппараты, применяемые 

на открытом воздухе, должны быть в защищенном исполнении. Распределительные щиты и ру-

бильники должны иметь запирающие устройства. 

Токовые части электроустановок должны быть изолированы и ограждены, металлические 

части корпусов заземлить. В качестве основной защитной меры электробезопасности принять за-

нуление. 

Подключение временных электроустановок и электроинструмента производить с разрешения 

лица, ответственного за электробезопасность на объекте. 

При производстве бетонных работ необходимо обращать особое внимание на обеспечение 

условий, исключающих возможность поражения электрическим током. Необходимо заземлять кор-

пуса вибраторов. 

Эксплуатация грузоподъемных машин должна производиться с учетом требований. 

Крановщик должен произвести осмотр крана и проверку приборов безопасности перед нача-

лом работы. Результаты осмотра и проверки крановщикам грузоподъемной машины должны запи-

сываться в вахтовом журнале. По окончанию работы машинист крана обязан запереть кабину кра-

на. 

В качестве средств индивидуальной защиты предусмотреть каски строительные по ГОСТ 

12.4.087-84 и предохранительные пояса по ГОСТР 50849-96. 

В качестве средств подмащивания при производстве бетонных работ использовать пристав-

ные деревянные лестницы, инвентарные вышки «Тура», а также подмости, прикрепленные при по-

51

46



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

мощи кронштейнов на щитах стеновой опалубки. Подачу материалов на строящееся здание вы-

полнять через выносные площадки, оснащенные защитным ограждением. 

Обеспечить стропальщиков отличительными знаками (защитная каска, жилет желтого цвета,  

нарукавная повязка красного цвета), испытанными и маркированными съемными грузозахватными  

приспособлениями и тарой. соответствующими массе и характеру перемещаемых грузов. 

Перепады по высоте более 1,3м должны быть ограждены защитным ограждением. Все обре-

зы плит перекрытия и проемы должны быть ограждены по периметру страховочным или сигналь-

ным ограждением, установленном на расстоянии не менее 2.5 м от обреза или края. Стропальщики 

должны производить осмотр грузозахватных приспособлений и тары перед их применением, обра-

щая особое внимание на наличие и исправность предохранительных замков на крюках грузоза-

хватных приспособлений. Стропы должны иметь бирку, где указаны: инвентарный номер строп, 

грузоподъемность строп, дата испытания строп. На таре должна быть маркировка, где указаны: 

назначения и объем тары, инвентарный номер тары, собственный вес тары, вес поднимаемого гру-

за. Грузозахватные приспособления должны осматриваться в следующие сроки: тара- один раз в 

месяц, стропы- один раз в 10 дней. Запрещается работа неисправными стропами. Каждый строп 

должен иметь свой паспорт. К производству работ по строповке грузов допускаются аттестованные 

стропальщики, имеющие при себе удостоверение с отметкой о проверке знаний. 

При кладке наружных стен с внутренних подмостей необходимо по всему периметру здания 

устроить наружные защитные козырьки, удовлетворяющие следующим требованиям: разработан-

ной конструкции козырька; нагрузки на козырек распределительную и сосредоточенную, не менее 

160кгс; первый ряд защитных козырьков должен иметь защитный настил на высоте не более 6м от 

земли и сохраняться до полного окончания кладки стен. А второй ряд, изготовленный сплошным 

или из сетчатых материалов, должен устанавливаться на высоте 6-7м над первым рядом, а затем 

по ходу кладке переставляться через 6-7м. 

Размещать на крыше материалы допускается только в местах. предусмотренных в ППР, с  

применением мер против их падения, в том числе от воздействия ветра. Запас материалов не 

должен превышать сменной потребности. Во время перерывов в работе технологические приспо-

собления, материалы и инструмент должны быть закреплены или убраны с крыши. 

Согласно СП 28.13330.2012 п.5.1.4 при земляных работах в зоне действующих коммуникаций 

работу следует осуществлять в присутствии мастера или прораба, а в охранной зоне кабелей, га-

зопроводов под наблюдением работников организаций, эксплуатирующих эти коммуникации. 

На территории стройплощадки должны быть установлены огнетушители, щиты с противопо-

жарным инвентарем (см. примечание п.9 на чертеже стройгенплана). 

52

47



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

На участке, где ведутся работы по устройству каркаса здания, не допускается выполнение 

других работ и нахождение посторонних лиц. 

Выгрузка материалов и конструкций с автотранспорта производится на высоте не более 

3,0м, подается до строящегося здания, далее груз поднимается на высоту не менее 0,5м над зда-

нием и подается к месту производства работ. 

Очистку подлежащих монтажу элементов конструкций от грязи и наледи следует производить 

до их подъема. 

Монтаж вести таким образом, чтобы изделие не выходило за габариты строящегося здания.  

Перемещать установленные элементы после их расстроповки запрещается. Расстроповку 

изделий производить только после временного или постоянного их закрепления. 

Работа крана должна быть прекращена при скорости ветра выше 20м/сек, в случаях, когда 

крановщик плохо различает сигналы стропальщика или перемещаемый груз (при снегопаде, дожде 

или тумане), а также при температуре воздуха ниже минус 400. 

Не допускается нахождение людей под монтируемыми элементами. 

При разгрузочно-погрузочных работах водителю автотранспорта запрещается находиться в 

автомобиле. 

Для выполнения работ на высоте, работы необходимо вести по наряду-допуску, с использо-

ванием предохранительных поясов и страховочных канатов. 

Перечень основных перемещаемых грузов с указанием их массы должен быть выдан на руки  

стропальщикам и машинистам кранов, и вывешен в местах производства работ. 

Все мероприятия, относящиеся к работе монтажных механизмов, в каждом конкретном слу-

чае должны быть согласованы со всеми участниками строительства, службами техники безопасно-

сти. 

Скорость движения автотранспорта у строительных объектов, на поворотах и в рабочих зо-

нах крана не должна превышать -5км/час. 

На строительной площадке должно быть организовано проведение противопожарного ин-

структажа и обучение пожарно-техническому минимуму всех рабочих и служащих в соответствии с 

правилами пожарной безопасности, должны быть организованы пожарные посты с противопожар-

ными средствами, а также определены особо опасные зоны в пожарном отношении и режим рабо-

ты в пределах этих зон. 

Горючие и легковоспламеняющиеся материалы на стройплощадку завозить в требуемом 

объеме одной рабочей смены. 

Курение на территории строительной площадки допускается только в специально отведен-

ном месте, оборудованным ящиками с песком и бочкой с водой, в летнее время. 

53

48



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Мероприятия по пожарной безопасности при производстве строительно-монтажных работ 

должны разработаны в ППР в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390). 

В соответствии правилами противопожарного режима в Российской Федерации установлены 

требования: для отопления мобильных зданий должны использоваться паровые и водяные кало-

риферы или электронагреватели заводского изготовления; сушка одежды и обуви должна произво-

диться в специально приспособленных для этих целей помещениях с применением водяных кало-

риферов. 

54

49



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

т) описание проектных решений и мероприятий по охране окружающей 

среды в период строительства 

Проектом предусматривается на период выполнения строительно-монтажных работ прове-

дение следующих природоохранных мероприятий: 

– вывоз строительного мусора в отвал, согласованный с органами власти;

– благоустройство территории в полном объеме после окончания строительных работ.

Оставляемые деревья, находящиеся на строительной площадке, должны быть забраны в 

деревянные короба высотой не менее 2,0 м. 

Для предотвращения выноса грязи (грунта, бетонной смеси или раствора) с территории 

строительной площадки предусматривается установка для мойки колес автомашин (включая авто-

миксеры). Конструктивные и технологические решения моечных постов должны соответствовать 

предъявляемым требованиям (техническим, экологическим, санитарным и др.) и гарантировать ис-

ключение выноса грязи (грунта, бетонной смеси или раствора) с площадки. 

В зимнее время при температуре ниже 5оС моечные посты оборудуются установками пнев-

момеханической очистки автомашин. 

Пригодность моечных постов к эксплуатации подтверждается наличием сертификата соот-

ветствия, полученного в системах добровольной сертификации, и акта приемки в эксплуатацию на 

стадии завершения подготовительных работ. 

Оборудование для приготовления бетонных и растворных смесей, установленное на автомо-

билях, должно находиться в технически исправном состоянии, очищено от грязи, остатков бетон-

ной смеси или раствора. Запорные устройства бетономешалок должны исключать возможность 

пролива бетонной смеси или раствора при перемешивании автомиксеров по дорогам города. 

При производстве строительно-монтажных работ необходимо осуществлять мероприятия и 

работы по охране окружающей среды. 

При эксплуатации двигателей внутреннего сгорания нельзя орошать почвенный слой масла-

ми и горючим. 

Отходы при производстве работ собирать в контейнеры и вывозить на свалку. Запрещается 

сжигание отходов на площадке строительства. 

Стоянку и заправку строительных механизмов ГСМ следует производить на специализиро-

ванных площадках, не допуская их пролив и попадание на грунт. После заправки пролитое масло и 

топливо должны быть немедленно вытерты. На машинах должен находиться исправный огнетуши-

тель, а в местах стоянки машин должны стоять ящики с песком. Не допускается стоянка машин и 

механизмов с работающими двигателями. 

55

50



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

С целью исключения рассыпания грунта с кузовов автосамосвалов, рассеивания его во вре-

мя движения кузова нагруженных грунтом автосамосвалов накрывать полотнищами брезента. Бре-

зент должен надежно закрепляться к бортам. 

В целях наименьшего загрязнения окружающей среды предусматривается центральная по-

ставка растворов и бетонов специализированным транспортом. 

При производстве работ принимать конструктивные и технологические меры по снижению 

уровняшума. Для уменьшения количества пыли временные дороги, особенно в сухой жаркий пери-

од периодически поливать водой. 

В процессе строительства образуются следующие типы отходов: вытесненный грунт; строи-

тельный мусор; бытовые отходы. Удаление бытовых и строительных отходов выполнять, собирая 

их в закрывающиеся стальные контейнеры, исключающие загрязнение окружающей среды. По ме-

ре накопления мусор вывозят силами специализированной лицензированной организации на поли-

гоны бытовых отходов. 

Отходы от промывки строительного оборудования, содержащие цемент, утилизировать в го-

родскую канализационную сеть не допускается. 

При производстве работ не разрешается превышение предельно допустимых концентраций 

вредных веществ в воздухе рабочей зоны, при этом необходимо пользоваться приборами, приме-

няемыми для санитарно-гигиенической оценки вредных производственных факторов. 

До начала подготовительных работ плодородный слой почвы снимается механизированным 

способом (в талом состоянии) в размерах согласно картограмме и чертежам по вертикальной пла-

нировке. 

В период строительства предусматриваются следующие мероприятия по охране почв: 

устройство поверхностного водоотвода со строительной площадки в благоустроенные придорож-

ные канавы; срезка растительного слоя почв и временное хранение его в буртах; восстановление 

поврежденных участков почвы на участке строительства. 

В период строительства установить постоянный контроль содержания вредных веществ в 

воздухе, а также предельных величин вибрации и шума. 

Работы, связанные с применением таких строительных машин как экскаваторы, бульдозеры, 

краны, сваебойные агрегаты, компрессорные установки и т.п., вести с 8.00 до 21.00 часа. 

Работающие автокомпрессоры оградить шумозащитными экранами высотой 2,5 м из дере-

вянных щитов, обитых минераловатными плитами. При производстве строительно-монтажных ра-

бот на стройплощадке руководствоваться «Гигиеническими требованиями к организации строи-

тельного производства и строительных работ» (САНПИН 2.2.3.1384-03). 

56

51



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

т.1) Описание проектных решений и мероприятий по охране объектов в 

период строительства 

Для охраны объектов в период строительства обеспечиваются: 

- антитеррористическая защищенность объектов, направленная на предотвращение несанк-

ционированного доступа на объект производственного назначения физических лиц, транспортных  

средств и грузов; 

- возможность мониторинга места доступа на объект на предмет обнаружения оружия,

взрывчатки и боеприпасов при помощи системы охранного освещения и системы охранной телеви-

зионной (ГОСТ Р 51558); 

- возможность оборудования и функционирования контрольно-пропускного пункта, стацио-

нарного металлообнаружителя (ручного металлоискателя), газоанализатора паров взрывчатых 

веществ, рентгенотелевизионной установки в местах доступа на объект. 

Необходимость проектного обеспечения возможности оборудования других мест доступа 

данными средствами, определяется застройщиком или заказчиком. 

В зависимости от вида и размеров ущерба, который может быть нанесен объекту, находя-

щимся на объекте людям и имуществу в случае реализации террористических угроз, вновь строя-

щегося здания многоквартирного жилого дома относится, согласно СП 

132.13330.2011«Обеспечение антитеррористической защищенности зданий и сооружений. Общие 

требования проектирования» к следующему классу: 

Класс 3 - (низкая значимость) - ущерб в результате реализации террористических угроз при-

обретет муниципальный или локальный масштаб. 

Согласно таблице 2, вышеуказанных правил СП 132.13330.2011» объекты данного класса 

должны быть оснащены: 

- средства визуального досмотра;

- системой контроля и управления доступом (ГОСТ Р 51241).

Для предупреждения несанкционированного проникновения на территорию организовано 

взаимодействие с органами МВД и ФСБ по предупреждению террористических актов на объектах.  

Организованно получение от правоохранительных органов поступающей информации о фак-

тах и попытках приготовления к террористическим актам. 

Для предотвращения доступа посторонних лиц на территорию строительства проектом 

предусмотрены следующие решения: 

- территория охраняется вневедомственной охраной;

- ограждение территории;

57

52



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

- освещение периметра и территории;

- круглосуточное пребывание дежурного персонала на объекте.

т.2) описание проектных решений и мероприятий по реализации требова-

ний, предусмотренных пунктом 8 требований по обеспечению транспортной 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры по видам транспорта на 

этапе их проектирования и строительства, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 января 2016 г. N 29 "Об утвержде-

нии требований по обеспечению транспортной безопасности объектов транс-

портной инфраструктуры по видам транспорта на этапе их проектирования и 

строительства и требований по обеспечению транспортной безопасности объ-

ектов (зданий, строений, сооружений), не являющихся объектами транспортной 

инфраструктуры и расположенных на земельных участках, прилегающих к 

объектам транспортной инфраструктуры и отнесенных в соответствии с зе-

мельным законодательством Российской Федерации к охранным зонам земель 

транспорта, и о внесении изменений в Положение о составе разделов проект-

ной документации и требованиях к их содержанию" 

Проектируемый объект не является объектом транспортной инфраструктуры. Проектируе-

мый объект расположен на удалении более 200 м от границы земельных участков, предоставлен-

ных для размещения объектов транспортной инфраструктуры. В соответствии с п. 1 «Требований 

по обеспечению транспортной безопасности объектов (зданий, строений, сооружений), не являю-

щихся объектами транспортной инфраструктуры и расположенных на земельных участках, приле-

гающих к объектам транспортной инфраструктуры и отнесенных в соответствии с земельным зако-

нодательством российской федерации к охранным зонам земель транспорта», утверждённых по-

становлением Правительства Российской Федерации от 23.01.2016 г. N 29, мероприятия по выпол-

нению требований по обеспечению транспортной безопасности объектов в проекте не разрабаты-

ваются. 

58

53



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

у) обоснование принятой продолжительности строительства объекта ка-

питального строительства и его отдельных этапов 

Общая площадь многоквартирного жилого дома  составляет 15 123,62 м²; площадь застройки 

составляет: 798 м². 

Исходя из этих показателей, производим расчет сроков строительства. 

На основании п. З СНиП 1.04.03-85* п. 15 "Общих указаний" раздела "Непроизводственное 

строительство" Жилые здания. 

Принят режим работ основными строительными машинами в две смены -16 ч, а остальных 

работ – в среднем в 1,5 смены -12 часов. 

1. Мощность объекта:

Согласно п. 24 «Пояснения по применению норм продолжительности строительства»: В нор-

мах продолжительности строительства жилых зданий показатель "Общая площадь" соответствует 

показателю "Общаяплощадь квартир", принятому в СНиП 2.08.01-89, сейчас СП 54.13330.2016 

«Здания жилые многоквартирные. Актуализированная редакция СНиП 31-01-2003» 

Расчетная площадь определятся по формуле: 

Sрасч = Sжил+ 0,5*Sпод + 0,75* Sтех, 

где Sжил – общая площадь жилой части здания, м2; 

Sжил = Sкв + Sоф = 17 135,8 + 472,27= 17608,07 

Sпод- общая площадь подвалов, м2; 

Sтех- общая площадь технического этажа, м2; 

Расчетная площадь жилого дома равна: 

Sрасч= 15 123,62 + 709,84 х0,5+646,73х0.75=19133,4 м2 

2. Продолжительность строительства здания, принято согласно СНиП 1.04.03-85* «Нормы

продолжительности строительства и задела в строительстве предприятий, зданий и сооружений. 

Часть II. (Раздел З (подраздел 3))», табл. п.13, монолитное здание. 

Согласно п. 7 Общих положений принимается метод линейной интерполяции исходя из име-

ющихся в нормах площадей 9000 м2 и 18000 м2 с нормами продолжительности строительства соот-

ветственно 16 и 20 мес. 

Продолжительность строительства на единицу прироста мощности равна 

(20-16)/(18000-9000) = 0,0005 мес. 

Прирост равен 19133,4 -18000 =- 1133,4 м2 

Продолжительность строительства Т с учетом интерполяции будет равна: 

Тн = 0,0005 x 1133,4 + 20 = 20,6 мес. 

59

54



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

3. Фактическая продолжительность строительства мнгоквартирного жилого дома.

Тобщ = Тн х Kф = 20.6 х 1,55 = 32 месяца. 

где Кф=1,55 коэффициент принятый по ПОС, учитывает технологические перерывы при ве-

дении строительства. 

Итого продолжительность строительства 32 месяца, в том числе подготовительный 

период 1 месяц. 

Таблица 8 

Сроки строительства 

№ 

Поз. 

Наименование работ Сроки продолжительности строи-

тельства в месяцах 

1. Подготовительный период 1 

2. Подземная часть 12 

3. Надземная часть 13 

4. Специальные работы внутренние сети ВК, ЭЛ, ТС и т.д. 3 

5. Специальные работы наружные сети ВК, ЭЛ, ТС и т.д. 3 

6. Отделочные работы 3 

7. Благоустройство территории 2 

60

55



Таблица 9

Календарный план строительства

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31654321

569

37 064

252 695

19 287

38 370

15 013

Изл.

Кирс
56№ уч. Лист № док Подпись  Дата

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС.ТЧ

100

44 309

15 000

422 307

  0,3

  8,7

 59,8

  4,6

  9

 10,4

   3,6

   3,6

32

Наилдннванид нсддлыных
здании, рннптеднии или

виднв пабнс

Сспнисдлырсвн здания 
(32 лдряца)

Рабнсы  ондвнснвисдлыннвн 
одпинда  (1 лдряц)

Пндздлная чарсы
(12 лдряцдв)

Осддлнчныд пабнсы
 (3 лдряца)

Надздлная чарсы
(13 лдряцдв)

Содциалыныд пабнсы
внтспдннид рдси ВК, ЭК,
ТС и с.д. (3 лдряца)
Содциалыныд пабнсы
наптеныд рдси ВК, ЭК, ТС
и с.д. (3 лдряца)

Ппнчид пабнсы

Блавнтрспнирсвн

Ппнднлеисдлыннрсы рспнисдлырсва рнрсавлядс - 32 лдряца, в снл чирлд ондвнснвисдлыныи одпинд - 1 лдряц.

Пн
лн

ая
 рл

дс
на

я 
рс

ни
лн

рс
ы, 

%
Сс

ни
лн

рс
ы 

рс
пн

ис
дл

ын
н-

лн
нс

ае
ны

х п
аб

нс
, 

сы
р. 

пт
б.

Раропдддлднид йаоисалыных влнеднии и нбъдлнв рспнисдлынн-лннсаеных пабнс он одпиндал рспнисдлырсва

61



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

ф) перечень мероприятий по организации мониторинга за состоянием 

зданий и сооружений, расположенных в непосредственной близости от строя-

щегося объекта, земляные, строительные, монтажные и иные работы на кото-

ром могут повлиять на техническое состояние и надежность таких зданий и со-

оружений 

Система мониторинга на площадке разрабатывается специализированной организацией на 

стадии разработки проекта по заданию Заказчика. Мониторинг должен предусматривать системы 

визуальных и инструментальных наблюдений за состоянием окружающих зданий и сооружений. 

Система визуальных наблюдений должна включать в себя: 

- визуальный осмотр подземной части объектов;

- осмотр состояния несущих конструкций надземной части;

- фиксацию трещин в конструкциях (установление их направления, протяженности, величины

раскрытия, установку маяков и систематическое ведение журнала наблюдений за ними). 

Систематическое наблюдение за развитием трещин следует проводить при появлении их в 

несущих конструкциях зданий и сооружений с тем, чтобы выяснить характер деформации и степень 

опасности их для дальнейшей эксплуатации объекта. При наблюдениях за развитием трещины по 

длине концы ее следует периодически фиксировать поперечными штрихами, нанесенными крас-

кой, рядом с которыми проставляется дата осмотра. 

Система инструментальных наблюдений состоит из подсистем: 

- маяков, установленных на трещинах;

- системы геодезического контроля, включающей деформационные марки, расположенные

на здании, грунтовые репера и измерительную аппаратуру; 

- системы инклинометрического (деформационного) контроля для фиксации наклонов стен

здания при его реконструкции. 

При наблюдениях за раскрытием трещин по ширине следует использовать измерительные 

или фиксирующие устройства, прикрепляемые к обеим сторонам трещины: маяки, щелемеры, ря-

дом с которыми проставляются их номера и дата установки. 

При ширине трещины более 1 мм необходимо измерять ее глубину. 

В процессе деформаций оснований фундаментов должны быть определены (отдельно или 

совместно) величины: 

- вертикальных перемещений (осадок, просадок, подъемов);

- горизонтальных перемещений (сдвигов), при наличии специального основания;

62

57



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

- кренов.

Наблюдения за деформациями зданий, оснований и фундаментов следует производить в 

следующей последовательности: 

- разработка программы измерений;

- выбор конструкции, места расположения и установка исходных геодезических знаков вы-

сотной и плановой основы; 

- осуществление высотной и плановой привязки установленных исходных геодезических зна-

ков; 

- установка деформационных марок на зданиях и сооружениях;

- инструментальные измерения величин вертикальных и горизонтальных перемещений и

кренов; 

- обработка и анализ результатов наблюдений.

Геодезические знаки высотной и плановой основы, а также деформационные марки должны 

устанавливаться в свободных местах и иметь защитные устройства от их случайного повреждения.  

Методы измерений вертикальных и горизонтальных перемещений и определение крена 

фундамента следует устанавливать программой измерения деформаций в зависимости от требуе-

мой точности измерения, конструктивных особенностей фундамента, инженерно-геологической и 

гидрогеологической характеристик грунтов основания, возможности применения и экономической 

целесообразности метода в данных условиях. 

63

58



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Приложение 1 

Образование отходов за период строительства 

В результате проведения строительно-монтажных работ для строительства объекта образуются 

отходы. 

Особенности отходов при производстве строительных работ: 

- небольшой срок воздействия образующихся отходов на окружающую среду;

- отсутствие длительного размещения или хранения на участке производства работ,

связанное со своевременной их утилизацией, не приводит к загрязнению окружающей среды. 

Расчет объемов образования отходов 

1. Бой бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме – код 82220101215. Расход по

проекту – 5000 м3, норматив образования отхода 2%, т.е. количество отхода составит 100,0 м3. При 

плотности отхода 2,3 т/м3,  масса отхода составит 230 т. 

2. Отходы цемента в кусковой форме – код 82210101215. Расход по проекту –  1000 м3.

Норматив образования отхода 2%, т.е. количество отхода составит 20 м3. При плотности отхода 2,3 

т/м3,  масса отхода составит 46,0 т. 

3. Остатки и огарки стальных сварочных электродов - код 91910001205. Ожидаемый

расход –0,5 т. Норматив образования отхода 15%, то есть 0,075 т. При плотности отхода 7,85 т/м3, его 

объем составит 0,01 м3. 

4. Тара полиэтиленовая, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее

5 %) - код 4 38 111 02 51 4. Ожидаемый расход – 4,5 т. Норматив образования отхода 3 %, то есть 

0,135 т. При плотности отхода 1,45 т/м3, его объем составит 0,093 м3. 

5. Отходы керамических строительных материалов - 82310101215. Норматив образования

отхода составляет 1,5%. Планируется использование 2500 м3 кирпича. Объем отхода составит 37,5 

м3, что при плотности отхода 2,3 т/м3, составит 86,25 т отходов кирпича. 

6. Опилки и стружка натуральной чистой древесины несортированные - 30529111205.

Данный вид отхода образуется при строительстве опалубок, временных конструкций. Расход 

материала по проекту – 50,0 м3, норматив образования отхода – 3%. Объем отхода составит 1,5 м3, 

масса – 0,81 т при плотности 0,54 т/м3. 

7. Отходы песка незагрязненные - 8 19 100 01 49 5. Отход образуется при устройстве

оснований дорожных покрытий. Норматив образования отхода – 1%, ориентировочный расход 

64

59



 

В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

материала – 3500 т. Количество отхода составит 35 т или 23,33 м3. Отход вывозится на полигон ТБО 

для утилизации. 

8. Щебень известняковый, доломитовый некондиционный практически неопасный - 2 31 112

04 40 5. Отход образуется при устройстве оснований дорожных покрытий. Норматив образования 

отхода – 1%, ориентировочный расход материала – 2500 т. Количество отхода составит 25 т или 10 

м3. Отход вывозится на полигон ТБО для утилизации. 

9. Отходы битума нефтяного - 3 08 241 01 21 4. Отход образуется при гидроизоляции

фундаментов здания, устройстве дорожного покрытия. Ориентировочный расход – 50 т, норматив 

образования отхода – 3%. Количество отхода составит 1,5 т или 0,974 м3. Отход вывозится на 

полигон ТБО. 

10. Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный опасными

веществами - 81110001495. Количество отхода – по факту образования. Площадка сложена 

песчаными грунтами. Данный вид отхода предполагается вывозит в отвал и использовать для 

планировки рельефа   других строительных площадок. В этом случае грунт может не быть отнесен к 

отходам, плата за его размещение на полигоне ТБО не начисляется. 

11. Отходы (осадки) из выгребных ям - 73210001304. Данный вид отхода образуется при

эксплуатации биотуалетов на строительной площадке. Численность максимальной смены – не более 

250 человек, срок проведения работ – 20 месяцев. Норматив образования отходов биотуалета не 

установлен, количество отхода принимается равным объемам образования отходов выгребных ям – 

2,0 м3 на человека в год. Максимальное количество отхода составит: М = 2,0 м3*250 чел. * (20/12 лет) 

= 833,33 м3. Учитывая плотность отхода 1,0 т/м3, масса отхода составит 833,33 т. 

Фактическое количество отхода будет меньше расчетного, так как в расчете принято 

максимальное количество персонала в течение всего периода производства работ, кроме того, в 

норматив образования отхода выгребных ям включена эксплуатация раковин и душевых. В 

биотуалетах отход проходит обезвреживание (бактериальное сбраживание) еще при хранении, при 

утилизации имеет низкий класс опасности и может вывозиться на полигон ТБО. Очистка биотуалетов 

должна осуществляться по мере накопления отхода, отходы выгребных ям не могут временно 

храниться на строительной площадке. 

12. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая

крупногабаритный) – 73310001724. Отход образуется от уборки территорий и помещений 

организации, производящей строительные работы. По  данным  проекта, численность ИТР, служащих 

не превышает 41 человека. 

Норма (Н) образования мусора - 50 кг или 0,25 м3 на человека в год. 

Количество мусора определяем по формуле: 

65

60



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Р = Ч * Н (т/год) 

Р = 0,05 т *41*20/12 = 3,42 т/год. 

Плотность отхода равна 0,2 т/м3. Объём отхода за год составит 17,1 м3/год. 

Отход имеет низкий класс опасности, вывозится на специализированный объект для 

захоронения. 

Часть образующихся при строительстве здания отходов не имеет установленного ФККО класса 

опасности, опасных свойств и агрегатного состояния. В процессе строительства объекта (при 

образовании отходов)  необходимо определить их компонентный (морфологический) состав, классы 

опасности индивидуальных компонентов и отходов, оформить свидетельства о классе опасности и 

паспорта опасных отходов. 

Таблица 9 

Объемы образования отходов на период строительства 

Наименование Код по ФККО Производство Опасные свойства 

отхода  

Класс 

опасности 

отхода для 

окружающе

й среды 

Количество 

м3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Бой бетонных изделий, 

отходы бетона в 

кусковой форме 

82220101215 

Строительно-

монтажные 

работы 

Опасные свойства 

отсутствуют 
V 100 230 

Отходы цемента в 

кусковой форме 
82210101215 

Строительно-

монтажные 

работы 

Опасные свойства 

отсутствуют 
V 20 46 

Остатки и огарки 

стальных сварочных 

электродов 

91910001205 

Строительно-

монтажные 

работы 

Опасные свойства 

отсутствуют 
V 0,01 0,075 

тара полиэтиленовая, 

загрязненная 

лакокрасочными 

материалами 

(содержание менее 5 

%) 

4 38 111 02 51 4 

Строительно-

монтажные 

работы 

Данные не 

установлены 
IV 0,093 0,135 

Отходы керамических 

строительных 
82310101215 

Строительно-

монтажные 

Опасные свойства 

отсутствуют 
V 37,5 86,25 

66

61



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

материалов работы 

Опилки и стружка 

натуральной чистой 

древесины 

несортированные 

30529111205 

Строительно-

монтажные 

работы 

Данные не 

установлены 
V 1,5 0,54 

отходы песка 

незагрязненные 
8 19 100 01 49 5 

Строительно-

монтажные 

работы 

Опасные свойства 

отсутствуют 
V 23,33 35 

щебень известняковый, 

доломитовый 

некондиционный 

практически неопасный 

2 31 112 04 40 5 

Строительно-

монтажные 

работы 

Опасные свойства 

отсутствуют 
V 10 25 

отходы битума 

нефтяного 
3 08 241 01 21 4 

Строительно-

монтажные 

работы 

Данные не 

установлены 
IV 0,974 1,5 

Грунт, образовавшийся 

при проведении 

землеройных работ, не 

загрязненный 

опасными веществами 

81110001495 

Строительно-

монтажные 

работы 

Опасные свойства 

отсутствуют 
V 

По факту 

образования 

Отходы (осадки) из 

выгребных ям 
73210001304 

Строительно-

монтажные 

работы 

Данные не 

установлены 
IV 

833,3

3 
833,33 

Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

несортированный 

(исключая 

крупногабаритный) 

73310001724 

Строительно-

монтажные 

работы 

Данные не 

установлены 
IV 17,1 3,42 

Итого IV класса опасности 851,497 838,385 

Итого V класса опасности 192,34 422,865 

Итого за период строительно-монтажных работ  1043,837 1261,25 

67

62



В
за

м
.и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС. ТЧ
Лист 

 Изм.  Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера страниц Всего 
страниц в 

док. 

Номер 
док. 

Подпись Дата изменен-
ных 

заменен-
ных 

новых 
аннулиро-

ванных 

68

63



W1 W1

W
1

W
1

W
1

W1 W1 W1

В

В

В

В

В

В

В

В

К
К

КК

К
К

К

КК

Кл Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

К

К

К

К

К

К

К

К

Кл
Кл

Кл
Кл

Кл

пэ 160
пвх 250

пэ 160

пвх 250

пвх 250

пэ 160

п.
д.
 п
э1
10

пвх 250

пвх 250

п.д. пэ 110

п
в
х
 1
5
0

п
в
х
 1
5
0

пвх 150

п
в
х
 1
5
0

п
в
х
 1
5
0

п
в
х
 1
5
0

п
в
х
 1
5
0

пвх 150

пвх 150

п
в
х
 1
5
0

пвх 150
пвх 150

п
в
х
 1
5
0

п
в
х
 1
5
0

пвх 100

пвх 150

7

2

7
2

6

9

.

6

5

7

0

.

5

0

7

1

.

3

3

7

1

.

9

7

К

К

К

К

К

К

К

К

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

7

6

7

6

7

8

7

2

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

В

В

В

В

В

В

В

В

КК

Кл

6

9

.

9

4

7

9

.

2

0

7

0

.

0

3

7

0

.

1

9

7

0

.

0

4

7

0

.

2

9

7

0

.

6

3

7

0

.

6

3

7

2

.

4

9

7

1

.

6

0

7

0

.

9

3

7

0

.

6

5

7

0

.

4

3

7

1

.

1

7

6

9

.

9

0

7

1

.

0

7

7

1

.

2

7

9

.

0

0

7

1

.

5

0

7

1

.

5

9

7

2

.

0

2

7

1

.

5

7

7

2

.

1

3

7

2

.

3

1

7

1

.

8

1

7

2

.

3

8

7

1

.

6

3

7

1

.

7

7

7

2

.

0

1

7

2

.

1

9

7

2

.

0

7

7

2

.

1

0

7

1

.

7

2

7

1

.

6

3

7

0

.

5

2

7

0

.

6

3

7

2

.

7

1

7

2

.

7

6

7

2

.

7

8

7

7

2

.

6

9

7

2

.

8

6

7

3

.

1

3

7

3

.

1

4

7

2

.

6

4

7

2

.

3

6

7

2

.

5

6

7

2

.

4

9

7

3

.

0

1

7

3

.

1

0

7

3

.

0

0

7

2

.

5

4

7

2

.

1

3

7

1

.

7

9

7

2

.

3

7

7

2

.

7

4

7

2

.

9

5

7

2

.

4

8

7

2

.

3

0

7

1

.

5

6

7

1

.

3

8

7

1

.

0

3

7

1

.

4

0

7

1

.

7

2

7

1

.

4

1

7

0

.

5

9

7

3

.

5

7

7

3

.

6

2

7

3

.

6

8

7

3

.

7

5

7

3

.

7

3

7

3

.

8

6

7

3

.

0

0

7

2

.

9

9

7

2

.

7

8

7

2

.

4

4

7

2

.

3

9

7

2

.

3

0

7

2

.

6

8

7

2

.

4

9

7

2

.

4

6

7

1

.

9

8

7

1

.

9

3

7

3

.

9

0

7

3

.

7

4

7

3

.

2

3

7

3

.

2

27

3

.

3

9

7

3

.

5

6

7

3

.

7

6

7

3

.

9

2

7

4

.

2

4

7

4

.

4

7

7

2

.

6

5

7

2

.

8

2

7

3

.

3

5

7

2

.

8

1

7

1

.

1

4

7

1

.

3

5

7

1

.

8

0

7

2

.

0

8

7

2

.

5

0

7

4

.

3

5

7

3

.

8

1

7

4

.

5

7

7

4

.

5

1

7

4

.

7

4

7

5

.

0

5

7

4

.

8

5

7

4

.

4

5

7

4

.

1

1

7

3

.

7

7

73
.25

73
.39 72.87

72
.98

7

2

.6

0

7

2

.7

4

7

2

.

4

7

72
.57

72
.72

72
.77

73.12

72
.97

73
.09

73
.49

73
.34

73
.48

7

3

.

6

1

7

3

.
7

6

7

1

.

5

2

7

3

.

0

2

7

3

.

3

8

7

3

.

5

3

7

1

.

7

9

7

3

.

7

7

7

3

.

4

8

7

3

.

8

7

7

3

.
7

7

7

2

.
2

2

7

3

.

8

4

7

3

.

8

4

7
3
.
6
5

7

2

.

6

0

7

3

.

7

0

7

3

.

8

5

7

3

.

8

8

7
3
.
7
5

7

2

.
9

4

7

3

.
7

4

7

3

.
8

9

7

3

.8

4

7

3

.9

7

7

3

.9

8

7

3

.8

5

7

4

.
0

5

7

3

.
8

8

7

4

.
0

5

7

3

.

8

3

7

3

.

7

6

7

3

.

2

3

7

3

.

4

3

7

3

.

8

5

7

3

.

7

6

7

3

.

8

9

7

3

.
8

7

7

4

.
0

3

7

3

.

9

1

7

3

.

7

3

7

3

.

7

5

7

3

.
8

4

7

3

.

8

8

7

3

.

9

4

7

3

.
9

4

7

4

.
0

8

7

4

.
0

7

7

4

.
0

7

7

3

.
9

5

7

3

.

9

6

7

3

.

9

8

7

4

.
1

0

7

4

.
1

1

7

4

.
0

7

7

3

.
9

5

7

4

.
0

6

7

4

.
0

4

7

3

.
9

0

7

4

.0

6

7

4

.
0

2

7

3

.
9

0

7

3

.

9

9

7

3

.

8

6

7

3

.

8

5

7

3

.

0

2

7

3

.

9

1

7

3

.

8

3

7

3

.

9

8

7

3

.

9

1

7

1

.

4

9

7

3

.

8

8

7

3

.

9

1

7

3

.

8

6

7

3

.

8

2

7

3

.

0

1

7

3

.

8

0

7

3

.

8

2

7

3

.

7

7

7

3

.

7

6

7

3

.

8

3

7

3

.

7

0

7

3

.
1

1

7

3

.
6

1

7

3

.
7

5

7

0

.

8

8

7

0

.

6

2

7

0

.

7

0

7

0

.

7

8

7

0

.

5

9

7

0

.

8

8

7

1

.

2

4

7

1

.

8

1

7

1

.

8

3

7

2

.

9

5

7

1

.

7

1

7

1

.

4

5

7

1

.

4

1

7

1

.

2

4

7

1

.

2

5

7

1

.

2

0

7

1

.

7

4

7

1

.

7

7

7

1

.

6

5

7

1

.

4

7

7

1

.

7

5

7

1

.

8

7

7

2

.

3

0

7

2

.

2

5

7

2

.

0

7

7

2

.

7

7

7

2

.

5

7

7

1

.

5

7

7

2

.

7

7

7

2

.

7

9

7

1

.

2

3

7

2

.

1

6

7

1

.

9

4

7

2

.

2

9

7

3

.

9

8

7

2

.

6

3

7

2

.

8

9

7

2

.

2

3

7

2

.

2

5

7

2

.

5

2

7

2

.

5

6

7

2

.

3

8

7

2

.

1

8

7

2

.

1

7

7

3

.

2

5

7

2

.

8

8

7

2

.

7

3

7

2

.

8

8

7

2

.

8

5

7

2

.

7

1

7

2

.

8

8

7

2

.

7

3

7

2

.

4

6

7

3

.

0

0

7

2

.

6

3

7

2

.

6

6

7

3

.

4

3

7

3

.

4

1

7

3

.

3

9

7

3

.

8

8

7

3

.

6

8

7

4

.

7

0

7

4

.

4

7

7

4

.

1

5

7

3

.

0

9

7

3

.

0

1

7

2

.

8

5

7

3

.

2

3

7

3

.

2

1

7

3

.

0

2

7

4

.

0

6

7

4

.

0

3

7

3

.

5

6

7

3

.

3

4

7

3

.

8

5

7

3

.

6

5

7

4

.

2

6

7

3

.

9

8

7

2

.

8

6

7

4

.

0

8

7

4

.

0

7

7

3

.

8

4

7

3

.

7

0

7

4

.

3

3

7

4

.

4

9

7

4

.

3

6

7

4

.

8

6

7

4

.

5

8

7

4

.

4

3

7

3

.

7

1

7

2

.

9

0

7

3

.
7

9

7

3

.
9

2

7

4

.
0

1

7

3

.
8

5

7

3

.
7

6

7

3

.
6

3

7

3

.
9

3

7

4

.
0

4

7

4

.
0

8

7

4

.
1

9

7

4

.
5

9

7

7

.

0

1

7

6

.

8

3

7

6

.

4

6

7

6

.

3

1

7

5

.

9

6

7

5

.

6

3

7

5

.

9

0

7

5

.

9

0

7

5

.

2

3

7

4

.
6

3

7

5

.
6

0

7

6

.

1

0

7

5

.

9

4

7

5

.

3

4

7

4

.
5

0

7

4

.
6

5

7

4

.
7

6

7

4

.
6

1

7

4

.

9

9

7

5

.

0

8

7

5

.

1

4

7

4

.
9

2

7

5

.
0

9

7

4

.
9

8

7

5

.
8

2

7

5

.

8

3

7

5

.
2

5

7

5

.
1

1

7

5

.

3

5

7

5

.

5

3

7

5

.

5

1

7

5

.

3

8

7

5

.

8

1

7

6

.

1

4

7

5

.

0

1

7

4

.

8

9

7

5

.

0

6

7

5

.

0

1

7

4

.

6

5

7

6

.

2

0

7

6

.

3

6

7

6

.

6

6

7

6

.

8

3

7

6

.

2

4

7

6

.

0

8

7

6

.

4

4

7

6

.

5

6

7

4

.

8

0

7

7

.

3

9

7

7

.

4

8

7

4

.
6

4

7

7

.

6

5

7

8

.

1

5

7

8

.

2

8

7

8

.

4

5

7

8

.

3

5

7

8

.
4

5

7

8

.
6

2

7

7

.

3

5

7

5

.

6

0

7

7

.

7

0

7

7

.

6

9

7

7

.

9

0

7

9

.

5

0

7

7

.

6

9

7

7

.

6

2

7

6

.

7

7

7

7

.

7

5

7

7

.

7

1

7

7

.

5

8

7

5

.

8

8

7

8

.

3

6

7

7

.

7

4

7

7

.

7

4

7

8

.

0

5

7

8

.

1

9

7

6

.

4

4

7

8

.

6

6

7

8

.

7

4

7

8

.
7

0

7

8

.
8

5

7

8

.

2

1

7

8

.

0

8

7

7

.

6

4

7

7

.

3

4

7

8

.

6

6

7

7

.

8

1

7

7

.

9

8

7

6

.

9

3

7

6

.

8

3

7

7

.

0

2

7

7

.

0

5

7

4

.

7

0

7

6

.

9

3

7

6

.

6

3

7

6

.

3

9

7

6

.

4

3

7

6

.

2

5

7

6

.

3

9

7

6

.

2

1

7

6

.

4

0

7

6

.

0

0

7

5

.

9

2

7

5

.

5

7

7

5

.

5

0

7

4

.

7

1

7

4

.

9

9

7

4

.

8

1

К

7

6

.

2

2

н
.д
. 
п
э
11
0

пвх 100

пвх 150

6

9

.

1

7

7

0

.

9

4

6

9

.

3

7

7

0

.

3

2

7

0

.

5

4

7

1

.

4

7

7

3

.

7

1

6

9

.

8

0

7

0

.

0

6

7

0

.

6

0

7

1

.

6

4

7

3

.

5

1

7

2

.

3

1

7

0

.

0

2

7

2

.

3

3

7

1

.

6

9

7

2

.

9

8

7

2

.

5

9

7

2

.

2

4

7

3

.

8

7

7

3

.

4

0

7

3

.

1

4

7

3

.

7

1

7

2

.

7

1

7

3

.

3

4

6

8

.

9

4

7

1

.

2

1

7

1

.

0

2

7

0

.

2

9

6

9

.

8

1

6

8

.

3

8

7

3

.

2

2

7

0

.

8

9

7

0

.

3

7

6

9

.

1

7

7

0

.

9

4

6

9

.

3

7

7

0

.

3

2

7

0

.

5

4

7

1

.

4

7

7

1

.

4

2

6

9

.

8

0

7

0

.

0

6

7

2

.

1

6

7

1

.

6

4

7

3

.

5

1

7

2

.

3

1

7

0

.

7

6

7

0

.

0

2

7

2

.

3

3

7

1

.

6

9

7

2

.

9

8

7

2

.

5

9

7

2

.

2

4

7

3

.

8

7

7

3

.

4

0

7

3

.

1

4

7

3

.

7

1

7

2

.

7

1

7

3

.

3

4

6

8

.

9

4

7

1

.

2

1

7

1

.

0

2

7

0

.

2

9

6

9

.

8

1

6

8

.

3

8

7

3

.

2

2

7

0

.

8

9

7

0

.

3

7

72
.02

6

7

.

6

5

7

0

.

8

5

7

1

.

3

9

6

9

.

2

0

6

8

.

4

5

7

0

.

4

4

6

9

.

5

8

7

1

.

3

3

6

9

.

9

8

6

9

.

2

5

7

1

.

2

3

7

1

.

8

0

7

0

.

5

5

7

0

.

3

0

7

0

.

1

8

7

2

.

0

5

7

1

.

0

1

7

2

.

6

8

7

3

.

8

6

7

2

.

1

2

7

1

.

1

3

7

2

.

5

8

7

4

.

7

4

7

5

.

3

4

7

2

.

9

4

7

2

.

6

1

6

9

.

2

6

6

9

.

0

6

7

2

.

7

9

6

9

.

5

5

7

0

.

3

7

7

3

.

1

6

7

4

.

6

9

7

2

.

2

6

7

4

.

7

8

7

2

.

0

4

7

4

.

6

0

7

3

.

9

7

7

4

.

9

6

7

2

.

3

1

7

2

.

4

9

7

3

.

1

0

7

3

.

8

1

7

0

.

4

8

7

1

.

9

0

7

3

.

7

7

7

0

.

2

2

7

3

.

7

3

7

0

.

1

6

7

3

.

8

5

7

4

.

0

0

7

4

.

0

0

7

2

.

3

3

7

2

.

7

6

7

3

.

9

3

7

0

.

7

1

7

3

.

8

2

7

2

.

8

0

7

3

.

1

1

7

1

.

3

5

7

1

.

1

0

6

8

.

8

8

21 эт.
30

72.00
±0.000

у

л

.

 

и

м

.

 

Г

р

и

б

а

н

о

в

а

Д

В

С

В

3

Аннулируемый участок К2
ПЭ∅ 300

В проект.
сеть К2

Проект

2

72.25
±0.000

4

Переустройство участка Г2
ПЭ ∅225/225.
См. проект 5/20-ТКР7

Ин
в.

 №
 п

од
л.

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
. и

 д
ат

а
Со

гл
ас

ов
ан

о

Формат А1

С

Ю

Условные обозначения:

Проектируемые здания и сооружения
(Дом №30)

Проектируемые проезды
с бортовым камнем

Граница участка дома №30
по ГПЗУ

Проектируемые тротуары и площадки
с бортовым камнем

Проектируемые последующие здания

Демонтируемые сооружения

Парковочные места

Проектируемые откосы

Существующие здания
и сооружения

Бытовая канализация самотечнаяК1

Ливневая канализацияК2

В1 Хозяйственно -бытовой
и противопожарный водопровод

Проектируемые сети :

Кабельная линия 0,4кВW1

Проектируемый газопровод среднего давления

Ранее запроектированные здания

2 3

П

О

10

W

1

W

1

W

1

W

1

W

1

W

1

W

1

W

1

W

1

W

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B

B

1

B
B

1
B

B
1

B
B

1

НаименованиепоНомер
плану

Площадь
застройки

м²

1. Данный стройгенплан разработан на подготовительный и основной периоды строительства
здания "Многоквартирный жилой дом №30" по адресу: Волгоградская область, г. Волгоград,
Советский район, микрорайон «Родниковая-1», квартал «Приозерный»

2. До начала производства работ необходимо выполнить работы подготовительного периода:
- установить временное ограждение
- устроить бытовой городок в соответствии со стройгенпланом;
- устроить временные дороги ;
- устроить площадки складирования, разгрузочные и приемные площадки для приема бетона и

раствора;
- выполнить освещение площадки и рабочих мест согласно ГОСТ 12.1.046-2014;
 - установить стенды с первичными средствами пожаротушения;
- у въезда на стройплощадку установить (вывесить) план пожарной защиты в соответствии с

ГОСТ 12.1004-91 с нанесенными строящимися и вспомогательными зданиями, въездами,
подъездами;

- установить стенды со схемами строповок ;
- оборудовать места для хранения СГЗП и тары;
- для обеспечения пожарной безопасности на стройплощадке необходимо установить ящики с

песком, бочки с водой, щиты с противопожарным инвентарем, пожарные краны на водопроводной
сети.

3. В соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности" выполнить следующие
мероприятия:

- бытовые помещения обеспечить пожарной сигнализацией, щитами с противопожарным
инвенарем,огнетушителями  типа ОП-5, дымовыми извещателями и пожарной сигнализацией с
выводом сигнала к посту охраны;

- у бытовок разместить стенды с противопожарным оборудованием (топор-2шт., лопата-2шт.,
багор-2шт., ведро-2шт., бочка с водой (ящик с песком));

- расход воды на нужды пожаротушения принять не менее 100л/с от 3-х пожарных гидрантов,
расположенных на расстоянии не более 150м. от здания, а так же использовать передвижные
огнетушители;

- на ограждении установить светоуказатель пожарного крана с подсветкой его в темное время
суток;

- на территории стройплощадки оборудовать пожарные щиты и укомплектовать их необходимым
инвентарем;

- приказом назначить ответственных за пожарную безопасность на объекте;
- ответственность за пожарную безопасность на период строительства несет строительная

фирма.

4. На территории строй площадки должны находится установка звуковой сигнализации
(колокол,сирена) для подачи пожарной тревоги. У установки звуковой сигнализации должна быть
выполнена надпись "Пожарный сигнал". Оборудовать место для курения

5.На стройплощадке обеспечить телефонную связь для вызова пожарных частей. У телефона
повесить табличку с номерами телефонов пожарной охраны.

6.Установить дорожные знаки для проезда а/транспорнта и механизмов.

7.Схему движения автотранспорта с указанием мест разгрузки на стройплощадке. Скорость
движения на строй площадке ограничить до 5 км/ч с установкой соответствующего знака.

8.Складирование конструкций осуществляется согласно СП 49.13330.2010"Безопасность труда в
строительстве" Часть 1.

9.В темное время суток все проезды, лестницы, рабочие места должны быть освещены согласно
ГОСТ 12.1.046-2014.

10.Все строительные и монтажные работы вести только при наличии утвержденных взаимо
согласованных проектов производства строительных и монтажных работ всех видов,
разработанных соответствующими подрядными организациями.

11. Последовательность производства работ в основной период:
- отрывка котлована под фундаменты с последующей засыпкой и уплотнением грунта;
- монтаж свай;
-бетонирование плитного ростверка из монолитного железобетона с последующим возведением

монолитных стен (наружных и внутренних) подвала;
- армирование и бетонирование с устройством монолитного перекрытия ( с установкой опалубки,

последовательно на каждом этаже) надземной части здания;
- возведение стен надземной части;
- устройство кровли;
- наружные отделочные работы;
- внутренние отделочные работы;
- устройство внутренних инженерных систем;
- благоустройство территории.
12 Все строительные и монтажные работы вести в соответствии с требованиями:
- СП 49.13330.2010 "Безопасность труда в строительстве", Часть 1;
- СП 49.13330.2010 "Безопасность труда в строительстве", Часть 2;
- СП 70.13330.2012"Несущие и ограждающие конструкции";
- СП 48.13330.2019 "Организация строительства";
- СП 126.13330.2017  "Геодезические работы в строительстве";
- ГОСТ Р 12.4.026-2015"Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная;
- "Правила противопожарного режима в Российской Федерации" (утв. постановлением РФ от 25

апреля 2012 г. №390) и других норматианых документов.

направление движения;

временные здания и сооружения;

10

мойка колес;

информационный щит;

знак ограничения скорости движения автотранспорта;

зоны открытого складирования негорючих материалов;

знак "проход запрещен";

пост охраны (КПП);ПО

временные дороги;

прожекторная мачта;

граница опасной зоны;

временное ограждение стройплощадки (тип 1);

контейнеры для отходов;

ВВ1

W

временные сети водопровода

временные сети электроснабжения

биотуалет

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ СТРОЙГЕНПЛАНА

1

Расчет опасной зоны от случайного падения груза со здания.
Высота здания 71.035 м. Согласно разрезам, см. ч. 20-ВЛГ/Д30-ДИ21-КР, высота здания с
учетом отметки земли H=71,035+0,020=71,055 м. Для расчета принимаем H= 71м.

Минимальный отлет по графику 7м, максимальный габарит груза (молоток, т.к. при
ведении строительных работ на высоте возможно случайное падение молотка)-0,25м

7+0,25=7,25 м.

Принимаем величину опасной зоны  от случайного падения груза со здания 7,25 м.

Расчет опасной зоны от перемещаемого краном груза.
Расчет выполнен для здания, высотой 71 м.
Высота подъема груза составит: 71 + 2,30 =73.30м.
Минимальный отлет по графику 10.0 м, максимальный габарит перемещаемого краном

груза (плита перекрытия max-6,0х3,0м).

10.0+6,0/2+3,0/2=14.5 м.

Величина опасной зоны составит: 14.5 м (в зоне вертикального подъема).

Расчет опасной зоны от перемещаемого краном груза
(в зоне площадок складирования и погрузо-разгрузочных работ).

Высота подъема груза не более 5,0м
В зоне погрузо-разгрузочных работ перемещение груза краном осуществляется с

помощью оттяжек согласно схем огрганизационно-технических мероприятий
Минимальный отлет по графику 2м, максимальный габарит груза (плита перекрытия

max-6,0х3,0м)
2+6,00/2+3,00/2=6,5м.

Величина опасной зоны составит: 6,5 м.

1

2

3

4 Площадка для мусорного контейнера
на время

строительства

на время
строительства

на время
строительства

Арматурный цех

774

Склад арматуры

Ппнексзптемый мннгнквапсзпный езлнй днм № 30 опнексзптемый

-

-

-

проектируемые здания и сооружения;

! !

Не более 6 000

Стойка ограждения

Знак

W 09

Канат

Конструкция сигнального

ограждения по ГОСТ 12.04.59-89

Конструкция временного ограждения (профнастил по металлическим

стойкам)

3 000 3 000

П
р

о
ф

н
а

с
т
и

л
 
п
о

 
м

е
т
а

л
л

и
ч
е

с
к
и

м

с
т
о

й
к
а

м
 
и

з
 
т
р

у
б

 
Ø

 
5

8
м

м
.

ФБС ФБС

6
0

0
1

 
6

0
0

2
 
2

0
0

6
0

0
1

 
6

0
0

2
 
2

0
0

3-3

3

3

Ситуационный планПримечание

Ссадзя
Изм. Кол.уч. Лист

 №днк Подпись Дата
Лзсс ЛзсснвРазраб.

Н.контр.
ГИП

П
 Многоквартирный жилой дом №30

ООО "ДАРС-Инжиниринг"

Проверил
Устимов В.А.

Строительный генеральный план

Нач. отдела
Устимов А.Н.
Устимов А.Н.

02.2022

1

Дегтярева

Волгоградская область, город Волгоград, Советский район,
 микрорайон "Родниковая-1", квартал "Приозерный"

20-ВЛГ/Д30-ДИ21-ПОС

Мельникова

02.2022
02.2022

02.2022
02.2022

AutoCAD SHX Text
 250

AutoCAD SHX Text
К2

AutoCAD SHX Text
К2

AutoCAD SHX Text
 250

AutoCAD SHX Text
К2

AutoCAD SHX Text
 200

AutoCAD SHX Text
К2

AutoCAD SHX Text
 200

AutoCAD SHX Text
К1

AutoCAD SHX Text
В1 

AutoCAD SHX Text
В1 

AutoCAD SHX Text
2 110

AutoCAD SHX Text
Высота подъема груза

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
Вылет, м.

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
50

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
56

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
66

AutoCAD SHX Text
68

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
График минимального расстояния  отлета груза при его падении

AutoCAD SHX Text
при перемещении краном груза  в случае его падения

AutoCAD SHX Text
в случае падения предметов со здания

AutoCAD SHX Text
Минимальное расстояние отлета груза

AutoCAD SHX Text
71


	ГРЧ
	Листы и виды
	ПОС



